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Jednostronne Niemcy
(Specjalna korespondencja dla „Nowego Świata" L.KUNTE)

;
Obecny stan rzeczy w Niemczech, wytworzony przez wybór

marszałka Hindenburga na stanowisko prezydenta państwa
nie był wcale niespodzianką. Liczne ankiety oficjalne i osób pry-
walnych oddawna już dowiodły jednostronność karodu niemiec-
kiego. Niemniej jednak Czytelników zaciekawią niektóre okolicz-
ności, jakie zaciężyły na szali zwycięstwa reakcyjnego kandyda-
ta Niemiec. "

Według republikańskiej konstytucji niemieckiej, zatwierdzo-
nej w Weimarze dnia 11-go sierpnia 1919 roku wybór prezydenta
odbywa się na drodze powszechnego plebiscytu, w którym biorą
udział wszyscy (uprawnieni do głosowania obywatele płci obojga.
Kandydatura Hindenburga była b. fortunną decyzją nacjonali-
stów. Ow 78-letni starzec, „bohater narodowy", cieszy się w Niem-
czech wielką popularnością, stale podtrzymywaną przez czynniki
nacjonalistyczne. Świeżo w Paryżu otrzymane statystyki wyka-
zują, że trzy czwarte wyborców płci żeńskiej oddały swe głosy
za Hindenburgiem. Kobiety @rzeważnie są zwolenniczkami Idei
o formach bardzo wyrazistych, powiedzmy skrajnych. Niemiecka
, Hausfrau" uległa prawicowej grawitacji; w każdym domu nie-
mieckim można znaleźć oleodruki, przedstawiające „zwycięskie"
kampanje z czasów ostatniej wojny. Podczas wieczorów zimo-
wych i dni świątecznych na stole pojawiają się oprawne roczniki
pismilustrowanych, które przypominają fragmenty powodzenia
oręża teutońskiego w latach 1914-1918. Podczas pobytu w Niem-
czech często zastanawiałem się nad tem: widziałem żony, które
straciły swoich mężów na wojnie, znam matki, dla których jedy-
nie listypozostały pamiątką po rosłych chłopakach - ale i u nich
widziałem opisane oleodruki i albumy wojenne. W tym wypadku,
ja, Polak, nie mogłem zrozumieć duszy germańskiej i poznałem"
tę przepaść, jaka dzielić będzie chyba zawsze obydwa narody.
Niemcy lubują się widocznie w wspomnieniach pozornie wznio-
słych chwil, które stały się w końcu powodem ich nieszczęścia;
my, Polacy, przeceniamy znowu pokój ponad najszczęśliwsze dla
nas etapy wojenne.

Demokratom zaszkodziła poczęści osoba kandydata, Dr. Marx
nie jest ani monarchistą ani też republikanem; tworzy jakiś nie-
wyraźny pomost pomiędzy dwoma zasadniczo różnemi ideami,
wobee czego jego kandydatura opierała się głównie na ogromie
zagitowanych mas i podtrzymaniu partji, tworzących blok demo-
kratyczny, To ostatnie okazało się b. zwodnicze, ponieważ w nie-
których okręgach przemysłowych komunista Thaelman otrzymał
wiele głosów, które w przewidywaniu demokratów powinny się
były dostać Marxowi.

1. PRAWDZIWE OBLICZE NIEMIEC
W końcowych zdaniach poprzedniego ustępu staraliśmy się

wykazać, że demokratyczne Niemcy nie przedstawiły kandydata,
który w rzeczywistości byłby zdecydowanym zwolennikiem tego
rodzaju idei. Mimowoli ciśnie się pod pióropytanie, któż są ci de-
mokraci, którzy nie potrafili nazewnątrz zareprezentować włas-
nej siły pod postacią bardziej określonej osobistości? - Niemiec»
kie stronnictwo demokratyczne składa się z szeregu partji, po-
cząwszy od lewicy grup środkowych, aż do socjalistów-demokra-
tów. Gdybyśmyjednak całą tę mieszaninę „demokratyczną" prze-
puścili przez filtr tego rodzaju pojęć, zobaczylibyśmy, że demo-
kracja niemiecka znajduje się dopiero w stadjum narodzin. Zy-
wioty, zupełnie obce demokracji zalały to stronnictwo w celu, aże-
by opanować rozwój dążności. 1 stworzyć zamaskowaną placówkę.
która w każdej chwili jest gotowa przyjść reakcji z pomocą.
Z 13,740,000 głosów, oddanych za Marx'em, conajmniej 12 miljo-
nów są zwolennikami kilkuletniej jeszcze „peredyszki"; bez tej
okoliczności, Marx otrzymałby tylko nieznaczną Ilość głosów
więcej od Thaelmana. |

Wynik elekcji niemieckich rozwiał przedewszystkiem nadzie-
je lewicy francuskiej, która obecnie jako stronnictwo rządowe,
ma tyle do powiedzenia w sprawie niemieckiej! Pierwszą moralną
końsekwencją trikmfu kandydata nacjonalistów niemieckich jest
zupełna ruina zaufania do Rzeszy we Francji. Spontaniczne wy-
sik! radykałów i socjalistów zachodnich, Mel“; Niemców zyskać

(Ciąg dalszy na stronicy 5-ej)

HRABINĘ KERNION SKAZANO .NA OŚM 1ĄT

WIĘZIENIA

Sprawa wywołała poruszenie w kołacharystokracji fran

cuskiej

 

 

  

rodą, ale także opowiadaniem o

jej smutnych kolejach życia i o

tem, jak to sprzedano ją krajow»

cowi, cieśli, który bił ją trzy ra-

zy dziennie dotąd, aż uciekła z

jego: domu. / :

Jak tylko hrabia przestał słu-

żyć w wojsku, sprowadził ją do

Francji, gdzie mieszkali w róż»

nych jego zamkach w Bretanii

PARYŻ, 11 maja- Hrabina

Kernioń, która przed wyjściem

zamąż była śpiewaczką kabarełxu-

wą w małem miasteczku, została

uznana przez Saint Brieuc Assi-

zes winną zamachu na życie swe-

go męża .i skazaną na ośm lat

ciężkich robót w więzieniu

Sprawa ta wywołała wielkie

poruszenie w śferach arystokra-

cji francuskiej. Hrabia Kernion,

który „został postrzelony na

jesieni ~roku ubiegłego umarł

podczas _operacji zarządzo-

nej w celu wydostania kul rewol

weru, z ktorego został postrze-

lony przez żonę. Był on ostatnim

potomkiem starej. arystokratycze

nej rodziny francuskiej, wywo-

dzącej swój rodowód z XII wie-

u. >

Gdy hrabia służył w pułku kon

nicy w Afryce, zapoznał się ze

górą przyszłą żoną, która była

piękną śpiewaczką kabaretową.

Fakt, że była ona córką niezna-

nego Europejczyka i Arabki, “in

powstrzymał hrabiego od ożenie-

nia się z nią. Podbiła ona jego

~erce nietylko swą niezwykłą u-

  

na południu i w Paryżu, Poź

ich, byłojednak nieszczęśliwe i

świadkowie w sądzie zeznawali,

że hrabina biła swego męża, ile-

kroć nie chciał spełniać jej fan-

tażyj.

Kłótnie; które trwały w ciągu

kilku lat, zakończyły się tragicze

nie-na jesieni rokń ubiegłego, kie

dy to hrabia chwiejnym krokiem

szedł po schodach swegośrednio-

wiecznego zamku w Bretanii z

czterema kulami w ciele. Wtedy

 

Ao Ogłoszono, że hrabia postrze-

II się przypadkowo, nabijajge re-

wolwer. Na łożu śmierci oświad-

 

( że jego żona

czył jednak swym, przyjaciołom.

zaczęła do ! niego

strzelać, gdy odmówił jej dania

pieniędzy.

 

 

 

Znawcy teatralni twierdzą, je 7

panna Heribel ma" najbardziej
wyraziste oczy ze wszystkich

aktorek, francuskich
 

Aresztowania komunistów

na polskich kresach

wschodnich

WARSZAWA, 11-go maja-

Polska policja państwowa are-

sztowała na wschodniej granicy

Rzeczypospolitej kilkuset komu

nistów podejrzanych o udział

w. przygotowaniach do zamie-

rzonego zamachu w Warsza-

wie. ,

Skonfiskowano wielkie ilości

materjałów wybuchowych oraz

poważne sumy pieniędzy, po-

chłdzące ze źródeł sowieckich.  

Redaktor Carlo Tresca po-

wrócił z więzienia w Atlanta

 

dostał się do Białego Domu i' uścisnął rękę pre-

zydentowi - Krytykuje ostro Mussolini'ego

i rząd aĘerykański
\

Carlo Tresca, włoski redak-
tor, którego rząd Mussolinie'go
przedstawia j@ko wroga porząd
ku i prawa, przybył wczoraj do
naszego miasta z więzienia w
Atlanta i opowiedział przedsta-
wicielom prasy w jaki sposób u-
ścisnął rękę prezydentowi Coo-
lidge'owi w Białym Domu, do-
stawszy się tam bez jego, Coo-
lidge'a i licznych otaczających
go detektywów wiadomości.

Trescę wysłano 7-go stycznia
do Atlanta na roczny pobyt w
tamtejszem więzieniu rzekomo
za umieszczenie w lokalnej wło-
skiej gazecie „II Martello" ogło
szenia tyczącego się kontroli
urodzin, On sam i jego przyja-
ciele twierdzili, że rzeczywi-
stym powodem wyroku były je-
go ataki skierowane przeciw
Mussoliniemu. Prezydent Co6-
lidge zadecydował, że wyrok mi
jal się ze sprawiedliwością i uła-
skawił Trescę.

„Zatrzymałem się w Wa-
shingtonie po drodze z Atlanta"
- opowiadał Tresca. Wczoraj
udałem się do Białego Domu.
Znajdowała się tam paczka stu
dentów, którzy chcieli uścisnąć
rękę prezydentowi. Przyłączy-
tem się do nich i po chwili zna-
lazlem się w biurze głowy kra-
ju. Prezydent stał uśmiechnięty
i milczący. Zamieniliśmyze so-
bą szybki uścisk ręki.

„Gdy stangłem przed nim,
chciałem powiedzieć: „Panie pre-

(Ciąg na ate. be)

 

 

Rusini zwracają się przeciw

WARSZAWA, 11 maja. - Ko-
ła dobrze orjentujące się w na-
strojach panujących wśród Ru-
sinów w Polsce, zwracają uwa-
gę, że wśród społeczeństwa rus-
kiego daje się zauważyć zmiana
Trontu w kierunku pogodzenia się

i ącym stanem rzeczy i 0-
słabienia napięcia walki z. pań-
stwem polskiem. Wmiejsce tego,
uwidoczniają się tendencje zmie-
rzające -do wytworzenia modus
vivendi.

Chłop ruski, przekonał się, iż
rząd rząd. polski nie jest czemś
przejściowem i o tem, że bez po-
mocy państwa obejść s
że. Wskutek tego przywódcy bez=
względnej opozycji wśród Rusi-
nów, zaczęli tracić zaufanie i po-
parcie mas.

Inteligencja ruska stoi wpraw-
dzie jeszcze uporczywie na sta-
nowisku zasadniczej opozycji, a-
le i tu można zauważyć poważe
ne załamanie. Jako charaktery-
słyczny przykład: tego załamania
należy wskazać na upadek we
Lwowie tak zwanych uczelni u-
krajńskich, którym brak nietyl
ko środków finansowych, lecz 4
słuchaczy, gdyż na uczelniach pol
skich we Lwowie znajduje się
przeszło „600 akademików. rus-
kich.
Wszystkie te objawy wskazu«

ją na pewne pokojowe ułpżenie
stosunków polsko-ruskich, które
w interesie państwa wiany być
wykorzystane .przez _powołane
czynniki rządowe.

   

"
Miljoner umiera z głodu
 

SMYRNA, 11 maja. - (Depe-
sza) Stowarzyszonej Prasy.) -
W środowisku żebraków zmarł
tu'w tych dniach kebrak-miljo-
ner, Był to człowiek w wieku
oKóło 80 lat, znany każdemu
prawie mieszkańcowi miasta.
Gdy go przez kilka dni nie było
widać, policja rozpoczęła -poszu-
kiwania w dzielnicy żebraków
Znaleziono go wreszcie nieży-
wego a przy nim w rawinigt-
kach monety złote i. srebrne,

 

/
N 7

Stosunki polśkoifńskie
układają się pokojowo

 
 

   

 
swym prowodyrom - Chcąwspółpracować z Polakami  

  

banknotywiające wartdnych produktów przy nim nieznaleziono prócz zgniłych skó~rek z pomarańczy.

EXTRA!
Krew polała się pod Berli-nem, gdy pociąg wiozącyHindenburga zbliżał' się do stolicy
BERLIN, 12 maja-W czasie pler-/wszych poważnych zaburzeń pod Ber-finem z racji triumfalnego przyjazdumarszałka polnego von Hindenburgaw celu objęcia prezydentury Niemiec,dwuch mężczyzn zastrzelono naśmierć, a sześciu innych raniono cię:żko: kulami." Wypadek miał miejsce w pobliżustolicy, w Oderburgu, gdzie faszyści,obchodzący uroczyście przyjazd vonHindenburga, dali ognia do republika»nów, którzy chcieli ich wyrzucić zgospody.Drobny deszczyk padał w Berliniew ten uroczysty i gzimny poranek,kiedy wielotysięczne tłumy  wyległyna ulice pomiędzy stacją przy Neerme 1 pałacem prezydenta. Czerwono-białopzarne sztandary cesarstwa widać było na każdyń kroku iliczba ihcHorągwie republikańskie.Stolica przedstawiała niezwykływidok .Po ulicsh kręcili sig. ofice:~rowie w pikelhaubach, ubrani w mun-dury dawnej armji kajzora i wszędzierozlegał: się brzęk ostróg., Dziewięćtysięcy detektywów 1 policjantów,pieszych, konnych 1 motocyklowych,pieszo, na koniach, na bicyklach, namotocyklach, w 4 automobilach, naaeroplanach i łodziach na rzece po-Krylo całą stolicę niby całunem, wcelu niedopuszczenia do starć pomię›dzy wrogimi obokami politycznymi.Komuniści, którzy chcieli wywołaćstłajk generalny na przeciąg dwuchdni, otrzymali od policji zakazdzenia wrogiej demonyfracji przeciwprezydentowieelektowi; w ostatniejchwil! jednak zmieniii miejsce swychzebrań i wbrew rozkazompolicji demónstrować przeciw Hindenburgowl.
  

Po odwołaniu zeznania, które za-prowadziło braci Diamond i JohnFarina na krzesło elektryczneza zabicie dwuch posłańcówbankowych, Nicholas Luciano(powyżej) został osadzony w wię-zieniu w Brooklynie, N. Y. Po-licja przypuszcza, że Lucianoodwołał swe zeznanie ze strachu1 przed przyjaciółmi bandytów-on
"CO MÓWIŁ BENESZ _

W PRADZE PO PO-
WROCIEZ WARSZAWY

PRAGA, 11 maja. - Po po-wrocie z Warszawy,dr. Benesz,minister spraw zagranicznychCzecho - Słowacji, zachwyconynadzwyczaj serdecznem przyję-ciem _doznanem w Polsce,oświadczył interwenjującym gódziennikarzom, że zawarcie ści-słych stosunków przyjaźni mię-dzy Polską i Czecho-Słowacją,jest faktem dokonanym i że wprzyszłości oba te państwa mo-gą na sobie polegać.Według dalszych słów Ben®-sza utrzymanie Małej Ententyokazuje się obecnie bardzo po-(rzebne, tembardziej, że i Pol-ska doszła do-przekonania, iżwobec braku zainteresowaniaAnglii co do zabezpieczenia jejzachodnich granie, powinna onaszukać oparcia u swych sąsia-dów. s '
Polska wzięła udział oficjal.

nie w pertraktacjach o przyłą-
czenie się do Małej Ententy i
wszystko wskazuje, że przeciw-
ko temu niema żadnych prze-
szkód.

Po przystąpieniu Pólski zna-

trybunałem rozje

 

[Niemcy oskarżają Polskę przed
mczym w Gdańsku - 

: Czynié Ją odpowiedzialną za kątastrofę w kory-
tarzu gdanskim

BERLIN, 11-go maja. - Rząd niemięcki odrzucił wyjaśnienie
Rządu Polskiego, iż katastrofa kolejowa z przed tygodnia w Ko-
rytarzu Gdańskim, gdzie zginęło trzydzieści osób, przeważnie
Niemców, wynikła wskutek rozmyślnego rozluźnienia szyn kole
jowych przez politycznych lub pospolitych zbrodniarzy.

! Natomiast rząd niemiecki twierdzi uporczywie, iż katastrofa
ta wynikła z rzekomego ze strony Polski niedbalstwa w utrzymy-
waniu korytarzowej komunikacji kolejowej, przyczem pogwalco-no rzekomo ze strony polskiej zobowiązania osobnej umowy, za-
wartej przez Polskę, Niemcy i wolne miasto Gdańsk.| Taką opinię wyraża oficjalny komunikat, wystosowany przez
rząRzeszy do polsko-niemiecko-gdańskiego trybunału rozjemcze-
go w Gdańsku, wraz z żądaniem, aby' wdrożono oficjalne śledztwodik ustalenia, czy Rząd Polski istotnie zaniedbał należytego utrzy-
mywania linji kolejowej w Korytarzu Gdańskim. W

Niemcy domagają się także, aby natychmiast zarządzono in-
spekcję miejsca katastrofy przez rzeczoznawców i w obecnościnaocznych świadków katastrofy. f *

Głównie zarzucają Niemcy, iż Polacy zaniedbali wczesnego
odnawiania progów kolejowych oraz naprawy mostu kolejowego
w Dyrszowej po ostatniej powodzi, która podminowała jego fun-
damenty.W, piśmie swerń do trybunału rozjemczego utrzymuje rząd
niemiecki, iż posiada inne jeszcze „dowody", które w razie potrze«
by może przedłożyć dla poparcia swych twierdzeń. Powiada wre-szcie, iż na to niema żadnego dowodu, jakoby bandyci pociąg wy
koleili, podczas gdy p‘oxottaje faktem, iż na miejscu katastrofy

s

progi kolejowe były zbutwiate.

PARYZ, 11-go maja. - (Spe-

nika ,,The New York Times").
-- Podczas ponownych wybo-
rów do rad miejskich, w Paryżu
i na prowincji, zwycięstwo stron
ictw lewicowych, odniesi

Jydzień temu, zostało całkowi
potwierdzone. *
WParyżu, gdzie partje nacjo-

nalistyczne .zawsze _posiadają
większość, lewica zdobyła trzy
krzesła .w radzie miejskiej, a na
przedmieściach liberali wymó-
will swe pozycje. Nawet kdmu-
niści pod samym Paryżem o-
trzymali kilka siedzeń ›tam,
gdzie. podczas pierwszego ba-
lotowania zdawali się je .utra-
#6 :>
W południowej części kraju

zwycięstwa socjalistów i rady-
kałów. były znaczne i Aiektóre

  e

 

cjalna _depesza _kablowadzień-

PONOWNE ZWYGIĘSTWO LEWICY W WYBO-

RACHFRANCUSKIC

całe departamenty, takie jak
Tarn: preerzucity alg); stronę .

Tewicy. " ~ W

Potwierdzenie aprobaty poli-

tyki radykałów 1 socjalistów z

pewnością wzmocni stanowisko

rządu i jest bezsprzecznym do-

wodemi, że głosujące obywatel-

stwo życzy sobie, aby Francja

kierogała się polityką republi-

kańskiego liberalizmu, która ją

charakteryzowała w ciągu pół

wieku przed wybuchem wojny

światowej. %
 

Proces likraińców w Łucka
odłożony
 

WARSZAWA, 1i-go maja. -
Proces ukraińców w Łucku zo-
stał odłożony na czas nicogra~ niczony.
 

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI
  czenie Małej Ententy .

gdyż utworzony w ten sposób
związek państw obejmować bę-
dzie terytorja, rozciągające się
od Morza' Bałtyckiego po Morze
Adrjatyckie i od Gór Olbrzymich
do Morza Czarnego z ludnością
liczącą 60 miljonów mieszkań-
ców. *
w Brzyszłej konferencji Ma-

iej Ententy wezmą udział mi-

nistrowie: Skrzyński, dr. Be-

nesz, Pasicz i Duca. .

(E względu na fakt, 20 w

sobotę, dn. 9-go nikja rozpoczę-

la się już jw Bukareszcfe konfe-

rencja Małej Ententy, powyższa

wiadomość jest bardzo żywotną

dla nas i niepokojącą dl Nie-

miec, które obawiają się skon-

go frontu iej

krajów europejskich- Przyp.

Red.) *
 

Proces komunistów

w Warszawie y

WARSZAWA, 11-g0 (maja: -

W. warszawskim sądzie o-

kręgowym przy zamkniętych

drzwiach rozpoczął: się proces

sześciu szpiegów sowieckich,

którzy działali w myśl wskazó-

wek urzędników tutejszego, ro-

syjskiego poselstwa, sekretarzy,

Kobieckiego, Jeleńskiego, Ma-

 ksimowicza 1 innych.

| Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsadskiego

WARSZAWA, POLSKA '

Aresztowanie komunistycznych
apitator

Aresztowano to trzech komunisty-
cznych gitatorów, którzy" niedawno
przybyli z sowieckiej Rosji. Prowa-
dziłi -oni /bolszewicką .propagandę
wśród prawosławnych żołnierzy ar-
mji polskiej. Aresztowania

no w cerkwi. z

SOFIA, BUŁGARIA ->

Bombiarze przyznali się do winy

Wszyscy główni oskarżeni o udział
w zamachu na sobór św. Krala przy=
znali się do winy, zu wyjątkiem jed:
nego, niejakiego Kojew'a. .\

Marko Friedman, rzekomy przy:
wóden, wyraził życzenie aby został

na wypadek, jeżeli ma
kbg6 skuzkny na karę śmierci. Zakry-
stjan Zadgorskij prosił, aby go skre
zano na więsienie, w którem mógł.

©] Sophie Braslau, Dussolina Giannint
i Richard Crooks przyjadą w lecie
do Niemiec i wezmą udział w szo»
regu koncertów w Berlinie.

BRUKSELA, BELGJA

Van de Vyvere spróbuje raz jeszesą/
sformować : gabinet

Aloys Van de Vyvere, byiy belgij-

ski minister finansów, -zgodził się
"jeszcze raz popróbować sformować
nowy gabinet belgijski na miejsce

premiera Theunisa który
zjesygnował 5:go kwietnia.

| / / PARYŻ, FRANCJA

„Mawrowie używają  aeroplanów /do-
walki: z „Praneuzami

Marszałek Lykutey, dowodzący na
froncie w Marokku zażądał posiłków,
Okazuje się, że marszałek ma do roz.
porządzenia tylko dwanaście tysięcy
ludzi na froncie, a jego przeciwnik
AJd-el-krim dwadzieścia dwa tysiące,
Maurowie moją meroplany, które jak
utrzymują Francuzi, są kierowane
przez niemieckich lotników,

by odkupić swą wing. modlitwami 1
pokutą Inni podsądni prosili o ta-
godne kary. -
Sąd niej ogłosił jeszcze wyroku 1

odroczył swe posiedzenie.
+» 6

 

WASHINGTON, p. ©.

-Lofiley. amerykańscy: kawalerami
francuskiej Logji Honorowej

Tutejszy ambasador :francuski
dekorował: dwuch amerykańskich 1
ników, L. Wade i L. Arnokd'a, ly-

KOPENHAGA, DANIA

Wlórótce -rozpocznie się -rozprawa
~ _przes biskupowi Bostowi

Po dokładnem przejrzeniu książek

   

zachunkowych dra Antoniego Bast'a |żami Legii Honorowej.
!-metodysko-episkopalnego -biskupa 717 --/

Skandynawji, władze „oddadzą, zo , REWEŁ
wkrótce pod sąd. Jest on NM
o roztrwonienie furidoszów zebranych |--Ce@aki agentog keli

na cele dobroczynne: Rozprawa prze-
t ciw niemu odbędzie się w sądzie kry-
minalnym,

„Wielkie. wrażenie zi»
nięcie konsula estoński@go w J

burgu, Taary. Jak sig/obecnic w:
śnia, Taarn został przez agent ©
czeką wplątany w skamdaliczną w

- * tę pieniężni ratować

Koncerty amerykańskich śpiewaczek |dal sig na ;::me «wm

Ogłoszono ta, że cztery urodzone |sensacyjnego _procesu
w Ameryce śpiewaczki, Anna Cas$, |nego, ; :*

lam-

BERLIN, NIEMCY
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Kronika miejscowa

TOW. SPIEWU~.

, ECHO"
w New Yorku, urządza

Wieczore

Majowy

w SOBOTĘ

3-00 MAJA
1925 ROKU

W POLSKIM DOMU
NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
w Now Yorku

Początek o godzinie 8-ej
' wieczorem

Na ogólne żądanie
chór „Echo" wykona

„ORKIESTRĘ WIEJSKĄ"
a la Namysłowczyków
Zabawa będzie urozmaico-

na niezwykłemi niespodzian-
kami, Tańce trwać będą do
rana przy dźwiękach „Jazz
Band" przygrywającej nam
również po polski „Od ucha"

WSTĘP 50 CENTÓW

DZISIAJ! DZISIAJ!
NADZWYCZAJNE POSIEDZE-
= NIE LIGI KOBIET

  
  

W sprawie otwarcia ochronki
odbędzie się we wtorek, dnia 12
maja nadzwyczajne posiedzenie
w Domu Narodowymo godz. 8.15
wiecz. Wszystkie członkinie pro-
szone są o przybycie.

Sekretarka

 

WieczorekMajowy

T-wo Splewu Echo -urządza
Wieczorek Mgjowy, w sobotę 23
maja, b #., na sali Domu Narodo-
wego, 19-23.8t. Marks Place, N. Y. |
Komitet wieczorkowy pracuje

gorliwie, przygotowując, jak zwy
kle, miłą, towarzyską zabawę, na
którą serdecznie zaprasza wszy»
stkich sympatyków T-wa Spiewu
Echo.

    

  

   

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

oodziennie szkieuje

WŁOCZĘGA

 

Byłem w sobotę na balu Rze-
mieślników budowlanych.

Bawiono się ochoczo, tańczo-
no i dowcipkowano.

Organizator Towarzystwa ob.
Wallas, przedstawił mnie preze-
sowi ob. Dąbrowskiemu. Mówi-
liśmy o tem i owem, a w końcu
rozumie się, zaczęliśmy 'poga-
dankę o Ochronce.

Powiedziałem mu, że potrze-
buję rąk do pracy.
Schody nie są dość masywne.
Poręcze trzeba naprawić.
Trzeba zamurować „open fi-

replace" w jednym pokoju.
Trzeba płot naprawić aby...

 

| _Prezes Dąbrowski słuchał u-
: ważnie.

Po chwili prszolał członka
w tego towarzystwa i wytłuma-

czył, że „w ochronce trzeba bę-

dzie jakąś robotę mularską wy
konać. Wyście mularz"
„No rozumie się, że się zro-

bi"... była serdeczna, prosta od
powiedź.

Przywołał „carpentera" i
ślę.
Każdy z nich, ściskając moją

dłoń, odpowiada! chętnie jed-
nem słowem - naturalnie.

Robotnicy polscy zobowiązali
się bezpłatnie. wykonać wszelkie
przeróbki wchodzące w zakres
ich zawodu.

ce-

i w niedzielę i będą w pełnem
znaczeniu tego słowa budować
Ochronkę.
Taka jest współpraca postępo

wych robotników.
Ubawiłem się

tym balu.
Ta solidarność polskich rze-

mieślników dodała mi więcej o-
tuchy i nadziei, że podobnie Ro-
stąpią i rzeźnicy, piekarze, gro-
sernicy polscy, że zespolą, ze-
strzelą siły wszystkich dla do-
bra tych nieszczęśliwych dzieci,
które zamieszkają w tym domu.

świetnie na

Poszukiwanie

Wincenty Wiśniewski poszu-
kuje Józefy Tomczyk z domu

Cegielska, mi

i

NOWY ŚWIAT WTOREK, 12 MAJA, MAY12), 1995.

 
 

OCHRONKA

 

"Dzisiaj

niczne. ,

 

' Przyjdą w sobotę popołudniu

)-

Urząd zdrowia, wymaga, ażeby wszystkie ściany

ochronki były malowane na biało olejnemi farbami.

Podłogi muszą być pokryte ceratą.

Wymagane są specjalne umywalnie i ustępy.

Każde wymaganie urzędu zdrowia, urzędu bezpie-

czeństwa i straży pożarnej musi być wykonane.

Zrobię wszystko, czego odemnie żądać będą wła-

dze... bez naruszenia tego źelaznegokapitału.

Trzeba będzie zwalczać wszystkie przeszkody tech-

Dotychczas

2047

 

 

z |
 

 

OCHRONKA

   

Mazurowski „/...... - $1.00

H. Pronczak ..... 1,00

Gizia Mrok 5.00

M. Niedzielski 5.00

J. Wienczak.... 5.00

 

Mała Gizia Mrok przyniosła

nam 5 dolarów ze skarbonki

swojej i ofiarowała pieniądze te

„bidnym dzieciom".

Zbierała dziesięciocentówki i

zebrała w końcu sumę 5 dolarów

które osobiście wręczyła z cza-

rującym uśmiechem na ustach.,

Serdecznie dziękuję.

Piknik

T-wo Śpiewu Harmonja w

New Yorku, Grupa 800, Z -N. P.

urządza 45-ty roczny wielki pik»

nik, dnia 21-g0 czerwca 1925

roku, w Brooklynie, w Dexter

Parku, Jamaica Ave.; przy Sta-

cji Elderts Lane Stations. T-wo

Śpiewacze Harmonja znane Po- |

lonji poszczycić się może takim!

zabawami, Nie też dziwnego,

że na zabawy Harmonji rok ro-

cznie ściągają tysiące młodzie-

ży i starszych: Jest to jedyny

piknik, na którym wszyscy zna-

jomi po zakątkach wielkiego

New Yorku i okolicy mogą się

zobaczyć, pogawędzić i potań-

czyć, słowem spędzić wesoło

dzień.

Komitet poczynił wszelkie

przygotowania, aby piknik ten

był jednym z najpiękniejszych w

 
 

WIECZÓR BALETOWY P.

LUNI NESTOR.

Dnia 24-g0 maja, w niedzielę

wieczór, w Washington Irving

High School, przy 16 ulicy w

New Yorku odbędzie się wielki

doroczny występ szkoły baleto-

wej p. Luni Nestor w najnow-

szych oryginalnych tańcach, po

łączony z koncertem, w którym

wystąpi p. Lunia Nestor w kre-

acji „La palona", p. A. Morga-

na świetny tenor operowy, ja-

koteż doskonała skrzypaczka.

Program bardzo bogaty.

Balety „Szecherezada", Bak=

chanalja", „Madame Sans Ge-

ne" z udziałem 25 osób.

Prześliczne fantastyczne ko-

stjumy i efekty świetlne.

Bilety są do nabycia w Restau

racji Domu Narodowego, 19-28

St. Marks Pl; u p. Bialskiego,

127 East 7 ulica i w Brooklynie

w Sokolni na Grand St... -

Ceny zwyczajne.

Kto? Gdzie? i Co?

Chór Polona w New Yorku

urządza Wiosenny Bal Fartusz-

kowy. Coś nowego. Panny będą

nosić krawaty a panowie far-

tuszki, W sobotę, 30go maja,

1925 o godzinie 8-ej wieczór, w

Domu Narodowym, 19-23 St.

Marks Place.

Wspaniała Orkiestra dla zac-

 

nych gości. Komitet przygoto-.

wał wiele niespodzianek, dlatej

go też prosimy Szanowną P

lonję o jak najliczniejsze przy-

bycie i poparcie.

 
w Newark, N. J. _Zgłoszenia

proszę adresować'25 Little St.,

Brooklyn, N. Y.
 

sezonie. Dwie pierwszorzędne

orkiestry sy i Jazz

"pozwolą na miłe tańce.

KOMITET.  

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego  

PIĘCIOLETNI ZJAZD MIĘDZYNARODOWY

 - RADYKOBIET

(Karupondunqn"własna › „No wego Świata" z Wuhinztonu)

Poprzedzony krótką, lecz wro-
gą kampanją patrjotycznych cr
ganizacyj „kobiel w Ameryce,
widzących coś 'w rodzeju naje
zdu apostojek sowietów i innych
okmpnnku na ziemię Wuja Sama

- rozpoczął swe posie leni w
\\ashingtonie .Pigcioletni Zjazd

Międzynarndcwej Rady Kobet.

Z catefdziestu dwuch krajów -

250 delegatek, przeważnie o po-

ważnym i wzbudzającym zaufa

nie wyglądzie przyjechało, przy

wożąc sprawozdania o mrówczej

nieustającej pracy kobiet w ró-

źnych zakątkach świata i przez

tysiące lat doświadczeń nie zni

szczoną i, wiecznie budzącą się

nadzieję.... że przecież może na

reszcie narody przestaną się na

wzajem pożerać.

Do sali Audytorjum wchodzą

delegatki; przedstawiciele pra-

sy i zaproszeni goście. Przewo-

dniczącą _ceremonii otwarcia,

jest pani Moore, prezeska Naro

dowej Rady Kobiet w Stanach

Zjednoczonych, jako pierwszego

mówcę przedstawia „przyjacie-

la biednych i cierpiących dzieci

całego świata", Herberta Hoo-

wera,

- Wpływ życia domowego na

współczesną cywilizację jest wi

doczny - mówił sekretarz Hoo

wer, - kobiety mogłyby nie-

skończenie wiele zdziałać wspra

wie postępu, zapewniając dzie-

ciom rozwój fizyczny, moralny,

i umysłowy, Największym złem

dzisiejszego świata można na-

zwać brak równowagi" między

materjalnemi zdobyczami tech-

niki, a stroną moralną narodów.

Każdy dzień prawie przynosi no

we wynalazki i ulepszenia, lecz

natura ludzka jest równie pier-

wotną i egoistyczną jak w ubie-

glych wiekach. - Mówca wie-

rzy, że opinja publiczna ma nie

obliczalną wartość .wychowaw-

czą dla narodów i jeśli delegat

kom uda wzbudzić te same hu-

manitarne dążenia i pragnienia

w opinii różnych narodów od-

dadzą one wielką usługę ludz=

kości; Stany Zjednoczone wita-

ją Międzynarodową Radg Ko-

biet wierząc, że dopnie ona tego

celu.

- Z prawdziwym zaciekawić

niem przysłuchiwali się obecni

mowie lady Aberdeen, przewo-

dniczącej Międzynarodowej Ra-

dy Kobiet: miało to być stresz-

czenie postulatów zjazdu i od-

parcie zarzutów pajrjotycznych

 Na wieczorku tym przygry

będzie najlepsza polska orkiestra

do tańca, zaś tańce będą tak u

rozmaicone, że wszyscy nasi Sz.

goście, a w szczególności nasze

piękne panie w zupełności będą

zadowolone i, jak zwykle, tak i

z tego wieczorku wyniosą najle-

psze wspomnienia.

Echiści odśpiewają kilka pict

ni, a na ogólne życzenie Sean.

Polonii, powtórzą „Orkiestrę

Wiejską" a la Namysłowczyków.

Komitet żywi niepłonną nadzie-

ję, że ogół Polonji odwiedzi nasz

wieczorek majowy gremialnie. -

Wstęp 50,

2 --. -Piknik

Dnia: 19-go lipca 1925 roku,

odbędzie się wielki piknik Złą

czonych Towarzystw: T-wa M.

Konopnickiej, T-wa Złączonych

Polaków, T-wa Narajów i T-wa

Kółko Przyjaciół w Ulmer

Parku, w Brooklynie.
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DNIA 21.90 MAIA 1998

w Domu Narodowym
Ta ui. markeymu¢ New Yorku

rtlBal
Szkoły of. Al. Steca

Tańce przy dbwichach Koncert
Orkiestry prof. Witkowekieg

CALY noche PRZEZNACZONY
NA URZĄDZENIE oCHRONKI

częci
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  Z lewej ku prawej (w

12 rze), Gloria Swansoń z fraf-
cuskim aktorem M. Favier,

«~- po ostatniej! wizycie w New

Yorku, gdy 'wróciła z Euro-

py. ,Poniżej jej fotogretja;
przedstawiająca ją jako wie-

śniaczkę w obrazie filmowym

„Madame. Sans Gene", gra-

nym obecnie w RIALTO

THEATRE, przy 42 St 1 7

Avenue.

wtW" w ,m,

> 2

   

    

 

 

 

 

związków amerykańskich. We-

dług słów lady Aberdeen „ra-

da" nie prowadzi żadnej propa-

gandy i nie narzuca żadnych o-

graniczeń organizacjom należą-

cym do niej. Jest to federacja

towarzystw kobiecych rozsi

nych po całym świecie, a mają-
cym jeden wspólny cel -
stęp i dobro ludzkości, Towmy
stwa te w poszczególnych kra-
jach łączą się w Narodowe Ra-
dy Kobiet; czterdzieści dwie na-
rodowości utworzyły już takie
rady autonomiczne, mające
wspólny centralny zarząd wy-
bieralny na zjazdach, które od-
bywają się co plęć lat i są prze-

gladem generalnym działalności
dokonanej przez poszczególne
rady narodowe, oraz chwilą o-
pracowania i ustalenia progra-
mu pracy na przyszłość. Ogólne
postulaty Rady są następujące:

Stały pokój i panowanie
dobrej woli wśród wszystkich
narodów.
Jednakowe polityczne, wy-

chowawcze, prawne i przemy
słowe przywileje -dla męż-
czyzn i kobiet,
Równość moralnych haseł

dla mężczyzn i kobiet.
+ Zupelne zgładzenie strasz-
liwego handlu kobietami i dzie
ćmi, oraz wszekiego wyzysku
słabszych członków rasy dla
przyjemności lub zysku.
Walka o prawa wszystkich

dzieci o równe sposobności do
fizycznego, umysłowego i du-
ehowego rozwoju.

" (Ciąg dalszy: nastąpi).
M. 0.

 

Fundusz Stypendyjny dla

Studentów z Polski

Wykaz ofiar złożonych w kwie-
tniu na Polsko - Amerykański
Fundusz. Stypendyjny (Polish
American Scholarship Com-

mittee)

Dnia 6-go kwietnia, 1926 r.:
Władysław Kozicki, sekr.
„Polish American Scho-
Iarship Committee, w
Chester, Pg., 2819 W.

Street ...o i200. $75.00
Dnia 11-go. kwietnia, 1925 r.:
Antoni Kowalski, prezes
T-wa Związek Młodzie
ży Polskiej, 303 June-
au Bldg., Milwaukee.
WM „Kisiela p> 350.00

Dnia 24-go kwietnia, 1925 r.:
Na ręce Poselstwa w Wa-

chingtonie, A. Rosalak,
San Francisco, Calif. ..
Moneta w gotówce .....
Ignacy L. Sarnoski, 1048
W. Water St, Shamo-
kinPa., Grupa Nr. 2114

F.

1.0021... $468.00

Poprzednio pokwituwa-
Bore 2282.82

Gotówka w kasie ..$2,750.82
JAN F. SMULSKI,

". Skarbnik.
 
 

Zatwardzenie -

spowoduje cały szereg chorób.
Nie lekceważcie taki stan.

SEVERA'S

BALZOL

jest świetnym środkiem po-
moczniczym w niestrawności
i na zatwardzenie. Znakomity
wzmocniciel dla ulubionych

ludzie

Geny: 80 a 66 centów.

Próbujeie najpierw w aptece.,

w. SEVERA co.
ban RAPIDS, IOWA...
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DNI MAJOWE

io

„Dniami przeprowadzki"

Cay zamierzacie -

zmienić swoje mieszkanie? |Wy-

prowadzacie się poza miasto? -

Sprowadzacie nowe meble - od:

nawiacie mieszkaniet _Płanujecie

udać się w podróż.

THB MORRIS PLAN fest wygoś
nem sposobem nabycia „natych›
miastowej" gotówki.

The Morris Plan Company

of New York

Bankowość Przemysłowa

GŁÓWNE BIURO:

469 Fifth Ave. przy 40 ulicy

Tel: Murray. Hill 9680.

FILJE:

soklyn
396 “nut-(us st
(0, PilD Are
04 Manbattan Ar.st

no Southern Blva.

Postarajclo się o broszurkę:

„JAK POŻYCZAC"

Wycieczka sokołów do West

Point

  

 

W dniu 30-tym maja b. r.,

(Decoration Day) Gniazdo So-

kołów Nr. 7, w New Yorku,

urz@iza cofocznie praktykowa-

ną wycieczkę do West Point, ku

uczczeniu pamięci jednego z'

największych naszych bohate-

tów, Tadeusza Kościuszki, gdzie

przed /pomnikiem jego złoży

hołd niestrudzonemu szermie-

rzowi o wolność narodu pol-

sklego. ;

Polonja nowojorska pówiniia -

skorzystać z okazji i wspólnie

z sokołami, udać się do West

Point, pray sposobności zwie-

dzić tamtejszą Akademię Woj-

skową, najwyższą instytucję te-

go rodzaju w całej Ameryce,

tembardziej, że założycielem jej

był nasz naczelnik Kościuszko.

Wycieczka, ta zazwyczaj. po-

łączona jest z rozrywkami, ja-

kle będą miały miejsce na stat-

ku parowym w drodze do West

Polnt, który wyruszy z przysta-

ni (Pier) A, przy Battery Par-

ku, 0 godzinie 8:30 rano.

Ponieważ Ilość osób, jaką

statek pomieści, jest nadzwy-

czaj ograniczoną, radzilibyśmy

zaopatrzenie się w bileta już za-

wczasu.

L. C. K.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego

„DIAMOND DYES"

KOLORUJĄ RZE-

CZY NA NOWE

ślicznie możnapo.
farbowad 1 nadé ko.
lor materfom w do.

 

prostu, zamoczyć w
zimne] wodzie, ate»
by otrzymać blade
Haqkolory, zaś
zagotować w farbie
chcąc ciemne, stało
olory. -Katda 16.

towa paczka zawiera wskazówki tak
proste, że każda kobieta może nadać
waL
jedwabie, wstążki, spodnice, bxum'
suknie, płaszcze, pończochy, ewed'y,
draperje, nakrycia, portfery, wszyst.
xomome.

    

upujelo .,Diamond Dyes"- taden
w kupu

  

a, Tub jede
ko, nielanswabna, czy jest to płóci

materja czy mieszana.
 ==--

Najkrótsza droga do Polski
Pazee navre bo onrit

na ogromnym parostatku
FRANCE   

oska sia zadnie aama'e
na t, 4106 ouch, Um ia ate.
BLYNNA_ PRANCUSKA KUCHNIA

i NAarOJE
Po bilteze szczegóły głosić się do

 
19 STATE STREET, NEW YORK

alb
  

 

w Police jak i tutaj w Ameryce,
+

miast osobiście do biura

~ _ADWOKATA
1440 BROADWAY,

 

*OCZEKIWANA DŁUGO CHWILA NADESZŁA!

Niebywata sposobność w załatwianiu wszelkich spraw drogą prawną tak

Nie motssz lny-nę rozwodu z foną lub mężem zamieszkałym w Polsce?
Chcesz przelać prawo posiadania własności na kogoś w Polsce?

|- Cokojwiek tylko chcesz uczynić drogą prawną, UZNANĄ TAK TUTAJ
JAK IW POLSGE, lub masz Jakie sekretne zlecenia, zgłoś się natych-

Pomiędzy 40th a ślst St., Pokój 686,
PYTAJ O MR STANLEY

+

I, M. SACKINA -;
New York
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(Ciąg dalszy).

Zastał pana de Trevile w jaknajlep-
szym humorze. Król i królowa byli na ba-
lu uprzedzająco grzeczni wobec niego, -
natomiast kardynał był niesłychanie za-
chmurzonyi o godzum pierwszej nad ra-

(i pozorem, że

czuje się niezdrów. Zało król z królową

wrócili (Ir) Luwru dopiero o szustq rano.

  

pan de Treville, zciszając głosi badane
spojncmem wszystkie kąty apartamentu.
bysię przekonać, czy sq sami, - teraz zaś
pomówmy o tobie, młody
ulega bowiem wątpliwości, że twój szczę
śliwy powrót odegrał jakąś rolę w urado-
waniu króla, wtriumfie krolowa]i w upo-
korzeniu lego Eminencji. Wobec tego mu:›
sisz mieć się na baczn
- A czegoż mam s Iekm - zapytał

d«Inhuman.- dopóki będę miał szczęście
a Ich Królewskich Mości?

—\\'\7\slk|cg<> wierzaj mi, młodzień-
cze. Kardynał nie jest człowiekiem, ktory-
by zapomniał, że go mprowadmno w po-
le i którybynie załatwił rachunkówz tym,
kto to uczynił. A zdaje misię, że tym wy-
prowadzającym wpole jest właśnie pewien
znany mi Gaskończyk,

-, Czysądzisz pan, że kardynał wie 0
mnie tyle, co pan? że wiadomo mu o mojej
podróży do Londynu?
- Do licha! więc byłeś pan w Londy-

nie? i z Londynu przywiozłeś ten piękny
brylant, który się skrzy ha twoim palcu?
Strzeż się, mo; drogi d'Ąrlagname dar nie

zyjaciela nie przynosi szczęścia, Czyż nie
i in . Za:

przyjacielu, Nie 

  

 

   

  CL

  

  

  

 

raz sobie przypomnę. .
, -Tak, bez “alplenm - odpowiedział

d Krtagnan który nie mógł nigdy przy

swoisobie nawet najpierwszych zasad ła-

cinyi który doprowadzał tem do rozpaczy
swego nauwwncla - Tak, istotnie, jest
jakiś wiersz.

- Jest napewno - rzekł pan de Tre-
ville, majgey pmmg do literatury. - Nie-
dawno cytował mi go pan de Benserade...
Czekajno.. Aha! już wiem: ..„Timeo Da-
naoscl dona ferentes. Otóż wiersz ten zna-

zy: „Nie domena, nlcprnpuclom na-
gd) przynosi ci dary".
- Djament ten nie pochodzi od wro-

ga, panie; jest on darem królowej - odpo-
wiedział d'Artagnan.

-›Darem królowej? - Och! och! -
zawołał pande Treville. - Rzeczywiście
iLSI to prawdziwie królewski klejnot, wart
tysiąc pistolów, Jak jeden grosz. I przez ko
góż lodoręcnła ci królowa ten podarunek?

- Dała mi go sama.
- Gdzie?
- Wpokoju, przylegającvm doapar-

lamentu, gdzie zmieniala toalete.
- Jakim sposobem? :
- Podając mi rękę do ucałowanla
- Ucałowałeś rękę królowej? - wo-

Jał pan de Treville, spoglądając bystro na
&.Aflagnam

 

  

 

wel,

  

igjsza Pani-uczynila mi ten
wiadczyła tę łaskę+- odparł

d'Artagnan.
- I to w obecności świadków?...

baczna! po trzykroć niebaczna!
- Nie, panle' niech się pań uspokoi:

nikl tego nie widział,
I d'Artagnan opowiedzial panu de Tre-

uIIL', jak się to wszystko stało.
-- 0! kobiety, kobiety! - rzekł stary

żołnierz. - Znam ja dobrze waszą roman:
tyczną wyobraźnię; podoba się wam wszy
stko, co (uważacie za:Izuemmuc Tak wlec
widziałeś tylko ramię i nic wnęce].
mógłby:
a ona, ępolkaxxszx cię; nie wiedziałaby, że
to byłeś ty?
- Tak. Ale dzięki temu djamcnlow:

- przerwał młody człowiek.
- Słuchaj - rzekł pan de Trevllle ms

czy chcesz, abym ci udzielił rady, dobrej
rady, pochodzącej od przyjaciela?: i

- Wyświadczyłby mi pan temdopraw -
dy zaszczyt - odparł d'Artagnan.

- Słuchaj więc! Idź do pierwszego-
lepszego jubilera po drodze i sprzedaj mu
ten djament za cenę, jaką ci da. Gdyby na-
wet był żydem, dostaniesz w każdym razie
osiemset pistolów. Plemadze są bez nazwy,
młodzieńcze, a ten: pierścień posiada naz-
wę i to straszną, quoze wydać tego,kto
go nosi.

- Sprzedać ten piel rścień!? pierścień,
który pochodz] od mojej władczyni!? Prze

nigdy! - oświądczył d' Artagnan:
- Więc przynajmniej odwróć go na

dół kamieniem; biedny szaleńcze/ Wiado-

Nie-

 

    

  

„nie, i ja ci to mówię: upatruj wszędzie nie-

spotkać królowę i nie poznaćjej, |

 

mo bowiem, że kadet gaskoński nie znajdu
je podobnych klejnotów w skarbcu swej
natki,
- Sądzisz pan zatem, że mogę się o-

bawiać czegoś z tego powodu? - zapytał
d'Artagnan.
- Możnaby powiedzieć, młodzieńcze,

że człowiek, zasypiający na minie, której |
lont został zapałony, może się uważać za
inniej zagrożonego od ciebie. -
- Do licha! - rzekł d'Artagnan, któ

 

- Do Iicha' Wet cóż utzwnk’"
—~\IIE‘L sig na baczności zawsze i przed

s n. Kardynał ma dobrą pannę/„ i
długą tekę, wierzaj mi, że wypłata ci ja-
kiego figla.
- Ale cóż mi może zrobić?
- Ach! czyż ja mogę to wiedzieć?

› mogę znać wszystkie djabelskie podej
ścia, jakiemi się posługuje? Conajmniej,
może cię spotkać więzienie.

- Jakto? Poważonoby się uwięzić
człowieka, pozostającego w służbie Jego
Królewskiej Mości?
- Tam do djabła! Nie robiono prze-

cie i z Atosem ceremonii! Bądź co bądź,
młody:zapaleńcze, zawierz zdaniu człowie-
ka, któryspędził już lat trzydzieści na kró-
lewskim dworze: mie zasypiaj spokojnie,
bo inaczej narazisz się na zgubę. Przeciw

  

przyjaciół. Jeżeli ktoś będzie szukał z tobą
zaczepki, unikaj jej, chociażbyzaczepiało
cię nawet dziesięciolelnie dziecko; jeżeli
zostaniesz napadnięty, czy w dzień, czy w
nocy, umykaj i nie wstydź się tego: jeżeli
będziesz przechodził przez most, uważaj na
deski, aby Ślę któraś nie usunęła pod two-
jemi nogami: jeżeli pójdziesz około nowo-
budowanego domu, spoglądaj w górę z 0-
bawy, aby kamień nie spadł ci na głowę;
jeżeli będziesz wracał późno do domu,
niech idzie za tobą służącyi niech ten słu-
żący będzie uzbrojony, o ile wogóle możesz
zaufać swemu służącemu, Niędowierzaj cą

1 łemuświatu: przyjacielowi, bratu, kochan:-
ce, a zwłaszcza kochance. . .

Twarz d'Arlagnana pokrył rumieniec.
- Mojej kochance? - powtórzył mi-

mowolnie. - A dlaczegoż mam jej niedo-
wierzać bardziej, aniżeli komuś innemu?
- Bo właśnie kochanki są jednym z

najulubieńszych środków kardynała i naj-
bardziej skulecmuh Kobieta sprzeda cię

ów: dowodem Dalila.
Znasz przecie pismo święte, co?

D'Artagnan pomyślał o schadzce, jaką
na ten sam wieczór naznaczyła mu. pani
Bonacieux. Lecz na pochwałę naszego bo-
hatera musimy powiedzieć, że złe wyobra-
żenie, jakie pan de Treville miał wogóle o
kobietach, nie natchnęło go najmniejszem
nawet podejrzeniem co do pięknej gospo-
dyni.

- A cóż się stało z twoimi trzema to-
warzyszami? - spytał pan de Treville.
- Chciałem właśnie zapytać się pana,

czy nie otrzymałeś pan o nich jakich wia-
domości?
- Zadnych zgoła, :
- Pozostawiłem ich po drodze: Por-

tosa w Chantillyz pojedynkiem na karku;
Aramisa w Crevecoeur z kulą w ramieniu;
Atosa w Amiens, oskarżonego .o fałszerst-
wo pieniędzy,

   

   
+

łóż widzisz! - rzekł pan de Tre-
ville. - A ty jakże się przemknąłeś?
- Cudempoprostu, muszę to wyzpac,

Otrzymałem pchnięcie szpadą w pierś i:
przygwoździłem na drodze doCałais: bra-
biego de Wardes, jak motyla do ściany . .
- Otóż masz jeszcze jeden dowód!

Hrabia de Wardes, to człowiek; oddany kar
dynakmi krewny de Rocheforta Słuchaj-
no, mój drogi; przychodzi mi pewna-ryśl.

.- Proszę, niech pan mówi. ~
- Gdyhym był na twojem miejscu,

urządziłbym się inaczej,
~ „› - W jaki sposób?

- Podczas gdy Jego meęnqa kazał
by mię szukać po Paryżu, ja w tajemnicy
i bez rozgłosu powróciłbym do Pikardjri
starałbym się wywiedzieć, co się stało, z
moimi trzema przyjaciółmi, Do licha! prze-
cie zasługują chyba na ten mały dowód tro
skliwości z twojej strony . . .
- Rada jest doskonałą, panie i zaraz

]llIl'Owyruszę w drogę I
Jutro!? A dlaczegoznie! dziś wie-

 

czarem? z
wieczorem zatrzymuje mię w

Paryżu sprawa mezmlemle ważna.

(Gig dalscj: nastąpi):
I 18
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KORESPONDENCJA

GŁOS PRZEDZJAZDOWY

Prezesa Stowarzyszenia A-
lamnów Instytatu Rze-
mieślniczego w Cam-
bridge Springs, Pa. ..
 

„. „Przyszłość należy do tych,
którzy przebojem choćby
najtwardszym idą naprzód.

Koledzy! Hasło to podaję na
zjazd Stow. Alumnów Instytutu
Rzemieślniczego Z. N. P., który
się odbędzie dnia 20-go i 21-go
czerwca |b. r. w Cambridge
Springs, Pa.

Zjazd ten będzie manifesta-
cją i wykazaniem szacunku dla
naszej „Alma Mater" i dla tej
szlachetnej i wielkiej organiza-
cji co jyrufundowala i dalej pod-
treymuje. W. tym samym czasie
wypada nam zakreślić plany
pracy dla dobra naszej koleżeń
skiej organizacji.
Wykazać musimy, że okres

dziesięcioletniego życia Instytu
tu Rzem. jest zapisany do Hi-
storji wychodźtwa polskiego, bo
wypuśeft w świat tysjące prak-
tycznie wyszkolonych zawodów
ców, na to, aby zdobywali sła-
wę dla Poloni, i sięgali po te
prawa, :które nam się słusznie
należą.

Zjazd onasz w Cambridge
Springs, Pa., nie tylko będzie
zjazdem samych : alumnów, ale
będzie to w całem słowa te-
go znaczeniu święto narodowe,

bo właśnie jest to d
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ten sposób,

W tym celu mamy:

Gotówk
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[19] Pozostawia to kapitał
Który staje się własność
szomi stanowi tundum

de kt

Wiltercne priee nas w pow

to źródu, które płacą dywide

 

Bank winien jest depozytarjuszom ...

e z
(Złoto, banknoty1 drobną monetej Iz ieguinemi awra

 

 

Razem na pokrycie wypłat ............

e depozytw i przetrzymujemy te, które zostały u nas słożono ni przeciąg

The coro Erotank gotów jest Wam
+ dwnem biurze, Jak i w fit

 

ZBIEG ULIC WILLIAM 1 BEAVER

NEW YORK

Sprawozdanie bankowe zrozumiałe dla każdego mężczyzny i każdej kobiety

Maj 1, 1925
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5° migh na redanie dokontwypiats.

   

  

   

[2] Czeki na inne banki 4
Platne w jednymdniu - *

[3] Papiery wartościowe rządu St. ZJ. . - 6408178001
[4] Pożyczki" udzielone indywidualnym jednostkom | korporacjom . 25,075,70200

Paine nw nasze żądanie, zabezpieczone na. nieruchomościach posiadających
ig od nich wartość *

[8] Bondy 4100256861
Dróg. żelmnyć

[6] Pożyczki ..............
Piatne w term krtriego od trzech miesięcy, przeważnie zabez=
pieczone na

[7] Bondy i hypoteki .. 9,770,76635
[8] Domy bankowe .... 6426087437

Wszystkie mieszczą me w mittal: New Yorku *
+

(§). Tama: sopleoryzaeprw 3113678

i nadwyżkę

tą powa

rytserm prawozdaniu nie obejmują oceywiecie
pomocy, jaką bank ten otreymule-atate od lawy dyrektorów, "urzędników 1 pracowalków.. 84

ndy naszym klijentom obstgo i zadowoleniem,

TEMU nE zeRWóWEGO,

    

cie długów depozytarju»
prayjoujemy no- X +

6 waseixa obsicas bankowa i tak w neem
ich, mieszczących się W Większy

eank Ten JEST CzŁONKIEM Nowcmnamzno siuna OBRACHUNKOWEGO i FEnERALNEGO

 

6249428,

$ 39,47,503.63

1 L -,!

 

seses0.00727

dowodów przyjaźni. i

  

 tnia rocznica założ

nej placówki polskiej.

Reasumując to wszystko coś

my dotychczas powiedzieli i pro

jektowali, przekonani jesteśmy

że bogactwo narodu powstaje

tylko z pracy. Aby jednak ta

praca mogła wydawać obfite plo

ny, prócz pracowitości, potrze-

bne nam są i wiedza, uczciwość

i organizacja.

Pracowitość. oświata, uczci»

wość i organizacja, to są czte-

ry główne źródła, z których pły

nie dobrobyt narodowy. Inne

narody są bogatsze od nas, nie

tylko dla tego, że są pracowit

sze, “1:02, oświecone i “IQCCI

uczciwe, tecz dla tego,-łe są do-

brze zorganizowane.

A więc koledzy, pracowntość i
oświatę, jak również i uerci-
wość już posiadamy, bośmy zdo
byli te trzy rzeczy w Instytu-
cie Rzem. Z, N. P. Jeszcze nam
jest potrzebne czwarte źródło,
to jest silna i sprężysta organi-
zacja, przez którą byśmy mogli
pracować nad podniesieniem wy
dajności naszej pracy, a która
to praca najskuteczniej przyczy
ni się do podniesienia naszego
dobróbytu, zdobędzie nam imię
stawy i pmwn'wychodżtwn pole
skiemu, Otuchę* powmmsmy
czerpać w tym,peanu że ówo

te. takich starań prędko dójrze-

walg.
Na mocy praw mego urzędu

prezesa Alumn, Inst. Rzem:za-

mianowałem komitety przedzja
zdowy, praw i reguł oraz 'kon-
stymcjl Do Komitetu przedzja-

zdowego wchodzą: kol. L. Rot-
ter,, przewodniczący, W. Asz=
klar, R. Potok, P. Saja. Do ko-
mitętu praw i reguł oraz kon=
stytucji wchodzą: S. Banaszek
z Buffalo, N. Y., J. K. Bierna-
cki,z Detroit, Mich., A. Skar-
bek z Braddock, Pa.

Niech żyje i rozwija się szko-
ła- Z. N, P., to, wspaniałe dzieło
„iprności związkowców, a chlu-
bn'ęalexo wychodźtwa pólskie-

tej cen-

„o w Ameryce.
W. J. Kubacki. prezes,

Staw Alumn. Instyfu Rzem.
«Z, N. P., Box 64, East

Pittsburzh Pa. -.

ZAWIADOMIENIE
UNIONCITY

 

 

 

Przygotowania na paradę

Depattamenty palicji i straży
ogniowej otrzymały wczoraj za-
proszenie do współudziału w wiel
kiej paradzie, w dniu 3 czerwca,
z okazji święta Mardi Gras, gdy
uroczyście będzie obchodzony ty-
dzień założenia nowego miasta,
Union City, które powstało z po-
łączenia miast West Hoboken i
Union Hill, W paradzie tej wez-
mą. udział wszystkie organizacje
i lnwnrxyslwn obęonarodowe, ma

jące swą siedzibę w granicach

Union City,

PamiętajcieoKomitecie Im.

JózefaPiłsudskiego
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JERSEY CITY, N. J.

Baczność robotnicy Jersey

City, N. J.

Wielki Wiec Ludowy urządza

Oddział im. L. Waryńskiego Z.

8. P., w czwartek, dnia 14-50

maja 1926 roku, o godzinie 7:30

wieczorem, w Domu. Polskim,

pn. 187 Brunswick St, Jersey

'City, N. J. '

Na wiecu będzie przemawiał

tow. H, Liwacz, generalny se-

kretarz Z. S. P. z Chicago, III.

Tow. Liwacz omówi sprawy

najbardziej, obchodzące nas ja-

ko robotników polskich, a po-

między innymi sprawę zamachu

jaki otwarcie przygotowują rzą-

dy reakcyjne Niemiec, Anglii i

Włoch i inne < na całość gra-

nic Rzeczypospolitej Polskiej.

Dalej mówca nasz omówi spra-

wę niedawno zawartego kon-

kordatu kleru i reakcji. polskiej

z Watykanem, Mamy też wie-

le. innych ›żywotnych spraw,

które kolejno będą omawiane,

; A zatem na wiec czwartkowy

prosimy wszystkich.

Wstęp wolny.

KOMITET WIECU.

'PASSAIC -

Bal Polskiej Szkoły im. 'A.

"- Mickiewicza;

 

- Gdzie idz'ecie?

" - Do Domu Ludowego!

- A to po co?

- Jakto poco? Toż tam bal

na caly pare!

!- A kto urządza?

-Polska Szkoła Ludowa A.

Mickiewicza!

- Jeżeli tak, to co innego, i

ja z wami i ja panowie i pa-

nie, bo to wiecie teraz w maju,

to jeszcze najlepiej, bo później

to i gorączki nastąpią i człek

czasem.... tylko czy jest tam

miejsca dość na oberka i czy bę

dzie soda i ice cream?

- Shir Majk!

minajmy, Ze dn'a 16-go maja,

w sobotę wieczór -o godzinie

6:30, w Domu Ludowym, przy

Monroe ulicyi tow Passaic.

Polska szkoła Im, A. Mickie-

wieza ma zaszczyt zam-asm szan.

Polonię w Passaie i okolicy na

bal ostatni w tym roku szkol»
nym.
A że najlepiej się zawsze ba-

wiono ha zabawach urządzanych
przez tąż szkolę, dlatego i tym
razem tak będzie niezawodnie,
ponieważ komitet dokłada wszel
kich starań, ażeby zabawić sz.
gości. jak najlepiej.

Bilety wcześniej sprzedawać
będą uczniowie i uczenice z tej

 

tu szkolnego. - P ierajmy/cel
oświatowy, Blom ®

 

 
NEWARK

Ostatni odczyt wtym

sezonie "*

 

A ; 7

Kółko  Samokształcenia im.
A. Mickiewicza, urządzaostatni

, odczyt naukowy w tym sezonie,
we środę, dnia 13 maja, w sali
„Domu (Narodowego, przy Bea-

.] con'uliey. Początek o godzinie 9
 wieczorem.

- Więc chodźmy i niezapo-

że szkoły i członkowie komite-'

 

 
Prelegentem będzie Dr. M.

Openchowski, Temat odczytu:
„Choroby: żołądka",

Kółko Samokształcenia zapra
sza wszystkich. którzy się inte-

resują ypowyższym tematem, *

Wstęp wolny,

Za komitet

1, .:A Wnęk.

Klub Życia, unądza pierwszą
wycieczkę w niedzielę dnia 17
maja do Orange Mountains, uro
czej okolicy! górznte] Wyjazd
&uto-busam! ó godźinie 9 rano,
z Polskiego Klubu Oświatowego.
Zabawa na świeżem powietrzu
trwać będzie cały dzień,

filly lato nadejdzie

Z nadejściem late, gdy nastą-

pią dnie skwarne, każdy zapra-

gnie wywczasów i zatęskni za

wybrzeżem morskim, górami i

lasami lub też cichą wioską. -
Dltych, którzy spędzać! myślą
wakacje na wybrzeżu morskim,
otwarty został piękny hotel pol
ski Ocean View Hotel, w Keans-
burg, N. J., tuż nad samem mo-
rzem, w pobliżu: Board. Walk, :
przy Pine View Avenue.

Wiaścicielki tego hotelu, pa-
nie G. Piekarska i R, Sadowska
otworzyły. pierwszorzędnąresta
urację i kuchnię polską, gdzie
goście, będą mogli zajadać pra-
wdziwe polskie potrawy. Spo-
dzięwanem jest, że w przyszłym
gezonię letniem, wielu newar-

| czanM Polaków z miast okoll-
cznych, zagości w Hotelu Ocean
View.
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ANGIELSKA WEDKA 1 SZCZUPAK

FRANCUSKI

Wniedzielnem wydaniu z dnia 10 ma-
ja, nowojorski „The World" ogłosił sensa-
cyjne, rzekomo tajne memorandum angiel-
skiego ministerstwa spraw zagranicznych,
wystosowane do rządu Bałdwin'a,

Memorandum, długi i obszerny doku-
ment, daje sięstreścić w sposób następu-

Jacy:
1) W Europie panuje niebezpieczne

wzburzenie z powodu dwuch w niej obo-
zów: zwycięzców i zwyciężonych.

2) Największe _niebezpieczeństwo
przedstawia Rosja.

3) Niemcy wcześniej, czy później,
przyjdą do siebie i zażądają rewizji granic
zachodnich Polski. Granice te, według me-
morandum, nie są sprawiedliwe, bo odci-
nają Prusy Wschodnie od Niemiec i obej-
mują najbogatszą część Górnego Śląska,
którą otrzymała Polska... nieprawnie, bo
tylko 40 procentami ludności polskiej...

4) Anglja nie może dopuścić do ataku
Niemiec na Francję, ponieważ w razie klę-
ski tej ostatniej, Niemcy mogłyby, usada-
wiając się w portach belgijskich i fad Ka-
nałem Angielskim, stworzyć niebezpieczeń
stwo dla całej potęgi Wielkiej Brytanii.

5) Problematy małych państw, do któ
rych memorandum zalicza Polskę, dadzą
się łatwo rozwiązać, o ile Anglja zawrze
sojusz z Francją. -

6) Jednem słowem, wszystko da się
zrobić, WET DA SIĘ ZAŁATWIC ZA-

GADNIENIE POLSKIE, jeżeli Wielka Bry

tanja nie uspokoi obaw Francji, które ta

ma ze strony Niemiec, a uspokoić je może,

gdy pomiędzy obu temi mocarstwami na-

stąpi kompletne porozumienie.

Nie jesteśmy pewni, czy dokument,

który ogłosił: „The World" jest prawdzie

wym dokumentem. Wygląda raczej na fik-

cyjny, mający na celu wybadanie syluacji.

Tak jednak, lub owak, zawiera w s0-

bie bez kwestji część przynajmniej rzeczy-

wistych poglądów polityki angielskiej na

sytuację w Europie.

-

Wiemy, jakie mini-

ster spraw zagranicznych Brytanii, p.

Chamberlain, zajął stanpwisko, gdy mini-

ster Niemiec, Stresemann, zaproponował

pakt gwarancyjny, w którego skład wcho-

dziłyby oprócz Niemiec, Anglja, Francja,

Włochy i Belgja, pominięciem Polski.

Stanowisko p. Chamberlain'a zgadza

się całkowicie z memorandum w tym punk-

cie, gotowe poświęcić Polskę, ażeby zado-

wolić żądania niemieckie.

Ale o co narazie prpjekt p. Streseman-

na został rozbity? O stanowisko Francji,

która nie chce i nie może zdradzić Polski.

Tak prawica francuska, jak i lewica, jed»

nakie na pakt gwarancyjny wyraziły

zdanie: „Francja nie może poświęcić Pol-

ski, bo Niemcy, zabezpieczone na Wscho-

dzie, osłabieniem państwa , polskiego, nie-

wątpliwie prędzej czy później uderzyłyby

na Francję".
Nie sentyment tutaj gra rolę, ale trzeż-

wy rozsądek polityczny, nakazujący Fran-

cuzom.pamietac¢:znane przysłowie: „zamie-

mit stkyjek siekierke na kijek".

I Oto kwestja stanęła na martwym

 

 

puńkcie. NSzczupak francuski nie dał się:

wziąć na wędkę angielską.
Lecz Anblja- ma upatrzony cel. Dąży

do niego nie ol dzisiaj i najrozmaitszemi

drogami. -Cel tery to opłątanieFrancji tak

dokładnie; żeby zgodzić się na

  

-| jest Francja

 

olbrzymiej i interesującej kampanji poli-
tycznej przeciw Traktatowi Wersalskiemu,

którego głównym strażnikiem w Europie
a obok Francji, Polska.

Rybak Brytyjski niejedną już rzucał

Francji przynętę.

-

Ostatnia, może być u-

ważana za jedną z tych, na które można

schwytać nawet starego i ostrożnego szcz:

paka, o ile dość mocny "jest sznur wędki,

Zachodzi jednak pytanie, czy istotnie

wędka angielska wytrzyma, no i oczywiś-

cie, czy szczupak francuski zapomni o in-

nem jeszcze przysłowiu, które głosi, że:

„lepszy wróbel w garści, niż gołąb na sę

ku". z wh.

 

Z ŻYCIA CZARNEGO INTERNACJONAŁU

Nasz korespondent paryski donosi nam o nie-

zwykle pompatycznym obchodzie 440 rocznicy

śmierci Grzegorza XIII w Rzymie.

-

Popatrzmy,

co mówią o tym pontyfikalnym władcy stare

kroniki. "

Urodzony w Bolonii w r. 1512, jako Ugo

i, potem jako kardynał San Si-

sto odznaczał się charakterem niezwykle despo-

tycznym i słynął jako intrygant. Papieżem z0-

stał w r. 1572. W owych czasach Europa pławiła

się w krwawych wojnach, za które historja w

"wielkiej mierze czyni odpowiedzialnym Grzego-

rza XIII. Popierał on wydatnie Jezuitów niemiec»

kich (Encykl. Meyera, tom VII, str. 907). Był fa-

natycznym przeciwnikiem ruchu. protestahckie-

go, a zwłaszcza nienawiścią zaptongt do francu-

skich Hugenotów. Wznowił także założone przez

Julfusze IN „Collegium Germanicum".

Po nocy św. Bartłomieja, Katarzyna de Me-

dieis postała do Watykanu głowę admirała de

Coligny, przywódcy protestantów francuskich.

Grzegorz XIII, zobaczywszy „corpus

.

delicti"

triumfu

-

syolch owieczek w stolicy Weil,

wpadł w nieopisaną radość, Nakazał w Rzymie

odbycie ludnych procesji ze śpiewem „Te Deum"

i uwiecznił tragedję w wybiciu pamiątkowych

medali (1). Ale tego było mu jeszcze zamało. Po-

leci mianowicie wymalować scenę morderstwa

admirała, ,o gotowy już obraz zaopatrzył nadpi-

sem: Papież aprobuje śmierć Coligny'ego. Grze-

gorz XIII umarł 10-50 kwietnia 1585 r.

Oto karta z dziejów budującej historji Wa-

tykanu.
# # %

OSZCZĘDNOŚC .

Dr. Woronow, słynny wynalazca sposobu

odmiadzania ludzi, wyjechał przed kilkoma mie-

siącami do Afryki, gdzie z polecenia rządu fran

cuskiego miał uszlachetnić kulturę owiec. Dzię-

ki jego zabiegom, po zastosowaniu surdwicy, ow-

ce rzeczywiście porosły wełną na cal dłuższą.

Ponieważ z tą chwilą, misja dra Woronowa 0-

siągnęła cel, postanowił on skorzystać z pobytu

na kontynencie afrykańskim. Udał się więc da-

lej na południe i po kilku tygodniach uciążliwej

podróży dotarł do kraju Akka, którego mieszkań-

cy do dzisiejszgo dnia uprawiają kannibalizm (lu-

dożerstwo). Na pewnęj stacji francuskiej, zamie-

szkoł u lekarza wojsk kolonjalnych, który ko-

rzystając z obecności znakomitego kolegi, po-

prosił go o- pomoc przy amputacji nogl u jedne-

gocz krajowców. *

Chory, przebudziwszy się po dokonanej ope-

racji z uśpienia, stanowczo zażądał zwrotu ucię-

tej nogi.
-

Zaciekawiony, "dr, Woronow zapytał

przez tłumacza, na co mu potrzebna ucięta koń-

czyna. ,

- Przecież to mięso.. - wystękał murzyn.

# # #

. Wl'ladomoflcl z Moskwy głoszą, że od roku
1925 Ukraina będźfe miała swój własny język w
urzędach i armji. Dotychczas, pomimo istnienia,
„ukratńskiej sowieckiej republiki", na terytorjum
ukraińskiem obowiązuje język rosyjski.

Jednocześnie z tą wiadomością Moskwa do-
daje zastrzeżenie, że wprowadzenie języka ukra-
Tóskiego nie oznacza bynajmniej separacji Ukra-
Iny, ani nawet autonomji. Centralne władze „re-
publik" sowieckich pozostają w Móskwie.

\% # #

W Bukareszcie, stolicy Rumunii, -obradują
reprezentanci Małej Ententy, czyli oprócz Ru-
munji, przedstawiciele Czecho-Słowacji 1 Jugo-
sławji, Omawiane są kwestje:, wyboru Hinden-
burga na prezydenta Rzeszy, sytuacja w Ruga-
Tj i zbrojenia Węgier. ’

W obradach miała brać udział / Polska, ale
jak widać z depesz, urzędowo.nie jest reprezen-
towana. * + *

w w # -.

Siedziby wybitnych rodów amerykańskich
na Piątej nve. niezadługo: będą należeć do prze-
szłości. Niewiele ich zostało się, a te, które zo-
stały jedpa po drugiej są sprzedawane i burzo-
ne, ażeby na ich miejscu powstały olbrzymie ka-
mienice dochodówe. ›

W tych dniach sprzedany został wspaniały,
wykładany marmurem pałacyk Astorów na rog
65-of ulicy za 3 miljony dolarów. 4

*" *Na 'placu po sbursentu pięknego budynku,
gdzie w swoim czasie zbierała się elita śmietanki

«| mowojorskiej, stanie w przyszłym roku dwudzie-
sto-plgtrowy hotel. i

„. NewYork potrzebuje wraz z rozrostem co-
raz więtej miejsca. Pałace luksusowe muszą u-

z. P b

 

siąpić pola nowoczesnym hotelom i kamienicom. ' ru

Rozkwit „Krajowej produkcji

papieru:

Cały przemysł wPolsce prze-
żywa kryzys. Brak' zbytu 1 Uro-
żyzna produktów fabrycznych
obok braku dostatecznego ka-
pitału obrotowego | drożyzny
kredytu tamują normalny bieg
przemysłu. W wyjątkowo szczę-
śliwych |warunkach |znajduje
się przemysł papierniczy. Kon-
sumpcja papieru coprawda dość
wybitnie się zmniejszyła w po-
równaniu z konsumpcję przed-
wojenną, jednak z powodu nie-
dostatecznie rozwiniętego prze-
mysłu papierniczego, zmnięjszo
na konsumeja nietylkó pochła-
nia całkowitą produkcję krajo-
wych papierni, ale import papie
ru z zagranicy nadal trwa, po-
mimo, iż cła ochronge na wszyst
kie gatunki papieru obecnie 3%
dostateczne i wysokość Ich za-
dawala producentów papieru.,
Oczywiście, brak kredytu, ciąży
przemysłowi paplerniczemu na
równi z innemi gałęziami prze-
mysłu 1 stwarza pewne trudno;
ści finansowe, lecz równoważy
to trudności prawie ' całkowity
zbyt produkcji, co nie ma miej»
sca w innych, gałęziach naszej
wytwórczości. ' -

Przyjrzyjmy się cyfrom pro-
dukcji i importu papieru za 0-
statnie trzechlecie:

Papier Import papie-
wyproduko- -ru zagranicz»

Rok: wano -nego wyniów:
1922 -42,000 ton 22,770 ton,
1928 52,340 ton -25,306 ton
1924 -48,000 ton -11,426 ton

Produkcja papieru w pierw-
szem półroczu 1928 r. byla sta-
ba. Wobec stabiWzacji marki
polskiej w kwietniu i maju 1923
roku i niskiej ochrony celnej na
papiery drukowe i kajetowe -
papier krajowy nie mógł kon-
kurować z papierem zagranicz-
nym i ptzemysl w tym czasie

zmuszony był ograniczyć swą

produkcję. W drugiem półroczu

1923 roku, gdy marka znów za-

częła tracić swą siłę nabywczą,

sytuacja się zupełnie zmieniła:

popyt ng krajowy papier. wybite

nie wzmógł się, co spowodowa~

ło wzmożoną produkcję w dru-

giem, półroczu: 1928 roku. Ogól-

na produkcja w roku tym wy-

niosła 52,300 ton. Do produkcji

papieru staropolskici papierni

z r. 1928 przybywa w r. 1923

produkcja papieru dwuch gór-

nośląskich fabryk papieru: w

Kaletach i Mikołowie, wynoszą-

ca razem około 6,340 ton. U-

względniwszy ten fakt, konsta-

tujemy 1ż produkcja fabryk pa-

pieru w r. 1923 {pomingwsty

górnośląskie papiernie) wzrosła

o 4,000 ton, W następnym roku

1924 produkcja zmniejsza się.

Cały szereg fabryk papieru dłuż

szy lub Krótszy przeciąg czasu

był nieczynny. Główną przyczy-

| ną znacziego zastoju w wielu

papierniach były zatargi z To-

botnikami na tle ekonomicz-

nem, W rezultacie czasowego

zatrzymania fabryk zmniejszy

ła się w roku 1924 produkcja

papieru w stosunku®do r. 1923

o 3,540 ton.

Zaznaczyć należy,. Iż podane

wyżej. liczby | importu :dotyczą

tylko papieru z wyłączeniem tek

tury i wszelkich wyrobów z tek-

tury. Liczby te wykazują zna-

czne zmniejszenie się w r. 1924

importu papieru zagranicznego

w stosunku do lat ubiegłych.

Fakt ten tłumaczy się ogólnym

brakiem środków obrotowych

w roku ubiegłym. W r. 1924 ku

powano tylko najniezbędniejsze

gatunki , papleru, -które .nie,

zwłocznie zostały zużyte

wbrew praktykom w latach u-

biegłych, w których kupowano

papier w tym cel, by w nim

ulokować kapitał i tym sposo-

bem uchronić się od spadku

marki. -"
Zmniejszenie się importu nie

usprawiedliwia ani wzrost pro-

dukóji (produkcja w r. 1924 w

stosunku do r. 1923, jak podano

wyżej,, spadła), ani zioniejsze-

nie się konsumpcji. Kansump-

cja jw r. 1924 w stosunku. do po-

przednich lat wzrosła. Przewa-

źnie pówiększyła się konsump-

cja. papieru grukowesoi
towego, gdyż wiele czasopism
powiększyło swe rozmiary 1 na-

kłady, powstały wydawnictwa
nowe. W roku 1924 konsumo-
wany był papier, pochodzący z
produkcji 1 importu nie tylko
1924 roku, lecz 1 lat ubiegłych.
Tem się też tłumaczy, (# skła-
dy z papierem pustoszeją, a pa-
piernie obeonie majy zbyt zape-
wnlony.
Ponieważ konsumpcja paple»
w formie elementarzy, gazet,
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książek. kajetów szkolnych jest

miarą kultury i cywilizacji na-

rodu - wierzymy głęboko, iż

Polska w najbliższych latach o-

sięgnie przynajmniej swą skro-

mną przedwojenną cyfrę kon-

sumpefl. A jeśli tak, to nie ule-

gm wątpliwości, iż będziemy mu

sieli papier sprowadzać z zagra-

nicy, o ile nie powstaną nowe

wytwórnie papieru w kraju.

Raflnefyiny przemysł naftowy
w Polsce

finerje nafty w Polsce w
roku 1924 przerobiły 694,284
tony ropy, czyli o 40,841 ton
więcej, niż w roku 1923. 2 pun-
ktu więc widzenia samej prze-
róbki ropy rok 1924 był o tyle
korzystniejszy, iż ratinerje mo-
gły już wyżyskać w większym
stopniu swoją zdolność przerób-
cg, nik w r. 1923. Wprawdzie
rafinerje nasze są zdolne prze-
robić 1,100,000 - 1,200,000 ton
ropy,więc jeszcze i w roku ze-
szłym wyzyskały tylko 60 pro-
cent swej zdolności przerób»
czej, ale w każdym razie już wię
cej, niż w roku 1923.

Cla:

W ministerjum przemysłu 1
handlu %g na ukończeniu pra-
ce nad zmianą ulgowego syste-
mu celnego. Zmiana ta będzie
miała przedewszystkiem na ce-
lu dostosowanie się do nowych
warunków 'gospodarczych na-
szego państwa, na którego mo-
cy szereg towarów zagrantcz-
nych korzystać będzie w przy-
szłości z daleko idących ulg
celnych.

Ożywienie w przemyśle

Ze sprawozdań nadsyłanych
przez oddziały Banku Polskie
go do centrali tej Instytucji, o-
kazuje się, że w różnych więk-
szych _ośrodkach _przemysło-
wych panuje ruch ożywiony:
na Górnym Śląsku w Krolew-
sklej Hucie kupiectwo wykupi»
ło w marcu 50 proc. zaległych
patentów, w kopalniach „Skar-
bofernu" produkcja wzrosła o
20 proc, eksport o 17 proc.,
sprzedaż w kraju o 20 proc.;
oddział Banku Polskiego w Blel-
ski piste: Prawle cała wytwór
czość przemysłu włókiennicze-
go na sezon letni jest wyprze-
dana: W przemyśle żelaznym
zbyt wyrobów kutych, śrub 1 o-
kuć doznał znacznej poprawy,
hurtownicy bowiem, licząc na
ożywienie się ruchu budowlane
go, czynią większe zakupy.

Bilon:

Brak bilonu, doniedawna da-
jący się odczuwać w różnych
okolicach kraju, jest usunięty.
O nasyceniu rynków bilonem
świadczy od pewnego czasu po-
wrót znacznych ilości bilonu I
biletów zdawkowych, do kas
Banku Polskiego nietylko. w
Warszawie lecz 1 w Innych miej
scowościach. Poza tem w całym
kraju daje się zauważyć pogoń
za walutą grebrną, przytem sre-
bro do kas Banku nie wraca.

Pocztowa komunikacja lotnicza
Warszawa-Kraków

'Z dniem 2-go marca została
wznowiona pocztowa komuni-
Kacja lotnicza między Warsza-
wg a Krakowem. Odlot z War-
szawy meroplanu z pocztą na-
stępuje o godzinie 8:30 rano, od
lot z Krakowa o godz. 12:30
po południu. Przy przesyłkach
listowych pobierana jest normal
na opłata i 20 gr. opłaty dodat-

| kowej.
Paszki dopuszczone do prze-

gylki drogą napowietrzną, nie
mogą ważyć więcej, niż 20 kg.,
a rozmiary ich nie mogą prze-
kraczać 60x60x60 cm. Opłata po
bierana równa się dwukrotnej
kwocie zwykłej opłaty za prze-
sylkę paczek, Oprócz tego po-
bierana jest opłata dodatkowa
w wysokości 20 gr. *

Z POLSKI -

WRACAJĄ 50 OJCZYZNY
W TRUMNACH .

 

 

 

Warszawa, - W związku z
komunikatami, -zamieszczone-
mi-w prasie w/ dniu 20 listopada
i 1 grudnia r. ub. w sprawie prze
wiezienia z Rosji sowieckiej do
Polski zwłok Polaków, zmar
Tych i pochowanych w ostatnich
latach w Leningrodzie i oko-
licy, Ministerjum Spraw Zagra-
nicznychypodaje do wiadomości

| osób zainteresowanych, że we-
dług otrzymanych informacji od
Wydziału Konsularnego Pogel-

 

wieckiej i obecnie znajduje się
w Stołpcach transport ze zwło-
kami: 1) 6. p. Stanisława Glez-
mera, 2) Brunona Ogólewicza,
3) "Józefa Korwin-Kossakow:
skiego, 4) Ludomira Dymszy,
5) Romualda Sędzikowskiego,
6) Władysława Hakebella,Wie»
rusza, 7) Stanisławy Tyszka, 8)
Michała Krosnowskiego, 9)
Władysława Zukowskiego,. 10)
Jana Wołowskiego, 11) Anti
Jałowieckiej, 12) Felicji Modze-
lewskiej, 13) Marji Kierbedź, 14)
Józefy Dymszy, 15) Józefa 0'-
Rourke, 16) Józefy Marji Da-
niłowej, 17) Heleny Rzewus-
kiej, 18) Aleksandry Ostroróg
Sadowskiej, 19) Emilji Elzano-
wskiej, 20) Bolestawa Jałowiec
kiego, 21) Feliksa-Romualda Su
szyńskiego, 22) Kamilji Falewi-
czowej.

Zwłoki wymienione pod pp.
3, 11, 16, 20 1 22 maja być prze-
wiezione do Wilna, pozostałe:
zaś do Warszawy. ,

Natomiast zwłoki: 1) &. p.
Oskara-Georges Chevallier, 2)
Kazimigrza Hartinga; 3) Zar-
nowskiej, 4) Wiktora
sklego, 5) Walerji Niewlarow-
sklej, 6) Wiktora Buzaka, 7)
Stanisławy Morawskiej zostaty
przeniesione z dotychczaso-
wych miejsc przechowania L po-
"chowane na cmentarzu Usplen-
"skim w Pargołowie pod Lenin-
grodem.
W ten sposób Ministerjum

Spraw Zagranicznych uważa
akcję swą w niniejszej sprawie
za ukończoną, a przybyłemi na
terytorjum R. P. zwłokami win-
ny się zająć zainteresowane w
sprowadzeniu zwłok osoby.

6CI

 

ZEMSTA ZAZDROSNEJ
MAŁŻONKI

P. Lothar był nieostrożny

Niejaki 'p. Lothar by? buchal-
terem Kasy Chorych w Berlinie,
Miał on żonę 1 przyjaciółkę -
Wszystko to razem nie byłoby
niczem niezwykłem, gdyby nie
to, że przyjaciółka p. Lothara
była ...gwiazdą kinematografi-
czną i cieszyła. się wielkiem po-
wodzeniem.
Pewnego dnia sukcesy jej na

ekranie doszły do kulmihacyj-
nego punktu. Para „przyjaciół"
postanowiła „oblać" uczciwie
ten pamiętny dzień, udała się
więc do gabinetu pewnej pierw-
szorzędnej restauracji
sklej. Uczta była obfita, Wyszu=
kane potrawy oraz najlepsze wi
na stanowiły jej „menu".
Nagle drzwi gablnetu otwarte

zostały silnem pchnięciem i na
progu stanęło kilku policjantów .
pod wodzą... żony buchaltera.
Zazdrosna małżonka, ' dowie-

dziawszy się, że mąż jej prze-
bywa z „gwiazdą" w gablne-
cie restauracyjnym, oskarżyła
go przed policją, Iż środki na
zabawy czerpie z defraudacji w
Kasie Chorych I sama popro-
wadziła policjantów do restau-
racji:
Gwiazda -kinematograficzne

dostała ataku nerwowego, zaś
buchaltera aresztowano. Poll,
cja berlińska prowadzi śledztwo,
które ustali, czy zarzuty zazdro
snej małżonki są słuszne.

Pani -Lotharowa _narazie
triumfuje.

BURMISTRZ WEBB POD.
, TRZYMUJE ŚWIETNY

WYGLĄD MIASTA

Główne miasto Kanady an-
głelskiej, Winnipeg, posiada
burmistrza nazwiskiem Webb,
wielkiego oryginała, który po-
siada własne systemy nadawa-
nia stolicy pozorów zamożności
1 rozkwitu handlowego. Do Win
nipegu zjeżdżają cudzoziemcy
głównie za interesami handlo-
weml. W celu przekonania Ich
o bogactwie miasta i zamożno-
ści mieszkańców, Webb zabra-
nia kupcom wywieszenia

___---
==--
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dów i zawiadomień o wyprzeda-

Zach towarów po cenach zniżo-

nych, o licytacjach przedświą-

tecznych lub o tanich" sprzeda-

żach z powodu zmiany lokalu.

Do rozklejania ogłoszeń sądo-

wych o licytacjach ża długi, wy

znaczył miejsce ukryte przed

oczyma gości przyjezdnych, z

ulic usunął żebraków a wozom

z tanimi obiadami dla ludności

pracującej zabronił krążyć w po

bliżu głównych hoteli. Ponieważ

miasto pod względem dochodo-

wym prosperuje nieźle, władza

wyższa na dziwactwa burmi-

strza patrzy przez szpary.

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego

I
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(Ciąg dalszy).

Wziął kubek do ręki, wstał i począł
sławić cnoty Kalksteina, wyrażającswą ra-
dość, iż go ponownie jak przyjaciela §0
ścić może u siebie.

- Rozdzieliły nas-mówił języki złe;
niechże się teraz dowiedzą zawistne duchy,
%eśmysobie jak dawniej wierni i szczerzy

Spełniono zdrowie Kalksteina, a po-
tem gęsto poszłykielichy. Ale dopiero przy
czwartym pułkownik ożywiać się począł i
nabierać fantazji.
- Takmi jest - mówił - jak gdy-

bym już był w Knauten...
- Jedziecie tam zaraz?...

Brandt. . ,
- Tak myślę, iż zaraz nie sposób. . .

Ja muszę z wielką siłą tam iść... .
- Pewnie! - potwierdził podstępnie

Brzoska - tylko przed siłą ugnie się Elek-
tor i jeno site uszanuje. *Gdzie sita, tam
prawda, powiadają słusznie. A ja to tak ro-
zumiem, że imćp. pułkownik, mając teraz
list żelazny wzanadrzu, chce powrócić do
Prus, nie jako grzesznik pokutujący, ale
jako ten, który mocen jest przymierze do-
bre z Elektorem zawrzeć. . ,
- Ślicznieś to rzekł - zawołał Kalk-

stein - ty w- myślach moich czytasz... zdro
wie twoje, mości stolniku!

Tymczasem Lehndorff szepnął do
Brandt
- Jeszcze jeden kubek, a wszystko

wygada... Będziemy zaraz wicdzjeli, Ii

nam czekać jeszcze, czy działać dziś... Trze
ba mu jeno przytwierdzać, a od czasu dp
czasu, gdy w ferwor wpadnie, podjudzać.
1 dodał głośno, podnosząc kubek pełny:

- Aby się twoje zamysły, mości pul-
kowniku, ziściły!..

Kalkstein wypił i czuł, że mu jest w
tym momencie bardzo dobrze. Chwilami

jakaś czułość zalewała mu serce, to znów
podnosiło się ono i jakby rozszerzało na
myśl, że po tylu dniach udręczeń, troski,
rozpaczy niemal, nadchodzi czas, gdy on,
wsparty opieką Króla, i możnych senato-

rów, zdobędzie na Elektorze nietylko spo-

kój dla siebie i swoich, ale zabezpięcq za:

grożone swobody szlachty pruskiej. Przy-
pomniały mu się też słowa Jankowskiego,
który zawsze powtarzał, że on, jako niemal

ostaini czynny obrońca tych swobód, wi

nien nieraz o sobie zapomnieć, bacząc na

to, co dobru powszechnemu potrzebne.

"Fymczasem inni, nie zmawiając się roz

dzielili pomiędzy siebie grę. Pierwszy dał

hasło Lehndorff i począł udawać mocno

pijanego, któremu wino rozczpllłq serce.

Przysunął się blisko do Kalksteina i za szy-

ję go chwytał, oświadczając mu afekta

swoje.
- Jam w

  

  - zagadnął

 

 

  

   

   

 

 

brat!.. niema to jak obo-

zowe, rycerskie braterstwo. .. aol .

Brandt, zrozumiawszy, zasępił się i

milczał, udając, że mu wino nie na serce,

lecz na wątrobę działa. Oparł głowę na rg-

ku i wzdychał:
- Ciężkie życie! ciężkie! .

A zaś Brzoska śmiał się z cicha, jak ów,

któremu trunek oszołomił mózg, ale przy-

nosi mu wesołe, chociaż bezładne .mys'IL

- Ciężkie - powtórzył - to nic, bę-
Znałem biało-

że jest jej

ciężko. iści za-miesięcy kilka sta’k') sig

jej znów lekko i oświadczała gotowość no

wy ciężar dźwigać. ., hel hel .

"_ Lehndorff, który z cicha z Kalkstei-

nem rozmawiał, surowo spojrzał na Brzos-

  

   
 

- Pilnuj języka, mości stolniku! A zaś

o białogłowach nie gadaj, bo oto imépan

Kalkstein, przyjaciel mój serdeczny, nawel

o najmilejszej małżonce swej, którą- w

Knauten zostawił, myśleć nie chce, iżby

mu ta myśl nie ostabiala woli, którą ma

skierowaną ku powszechnemu dobru...

Słusznie też mówi: Nie należę do siebie:

gdybym był jeno zwykłym Kalksteinem:

Stolińskim, jechałbym jutro do Knauten i

byłbym szczęśliwy... Alem ja jest obrońca

swobód pruskich i dla nich muszę tu je

szcze zostać, siłę zbrojną mieć, choćby z

dziesięć tysięcy żołnierza na granicy elek.

  

- Tak! - potwierdził Kalkstein, ude-

rzając w stół pięścią - będę to miał! 0

bietnice mam swigfe... Dotrzyma wreszcie

słowa i Pac i Olszowski i Wiśniowiecki Dy-

mitr!.. Niech jeno Jankowski z zaciągiem

litewskim przybędzi -

Brandt uszy nastawił, ale głowy nie

podnosił i żałosnym tonem powtarzał:

- Ciężkie życie!..
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- Będzie i wam Iżejsze! - zawołał
Kalkstein, wielce rozanimowany. - Niech
jeno Elektor moc poczuje, a i tym, co mu
służą, lepiej będzie... Już ja wam przyrze›
kam, że za to, coście dla mnie uczynili, o-
trzymacie nagrodę. . .
- Zebyt tylko ow Jankowski z zacią-

giem litewskim w czas przybył - ozwał się
Brzoska - słyszałem, że siłę zgromadził...
he, he!
- Może niewielu, ale dzielnych .
- Wiem... wiem.., takich, co to przy-

sięgają na głód, na chłód, na trud . . znam
to! he, he... Z nimi się nie zaczepiać!
- Słyszałem - dorzucił Lehndorff-

jako całe to mężnerycerstwo ma stanąć na
Pradze, gdzie i wy pono, mości pułkowni-
ku, zamieszkać chcecie?... ' ,
- Chciałem - odparł Kalkstein, nie

przeczuwając w tem pytaniu zasadzki -
chciałem, ale teraz nie!
- Wceli bernardyńskiej wam lepiej...

- dorzucił od niechcenia Brandt.
*- Jest dobrze, ale teraz i tam nie mo-

gę. Muszę mieć swobodne ręce i być blis-
ko, tych, którzy mi pomoc przyrzekli... To
też i wceli nie zostanę. . .

Urwal, jak gdyby lękał się zdradzić
swych zamiarów. Ale już trunek w nim
działał: pałały oczy, poczerwieniały policz
ki, zapał się wzmagał i ogromna chęć mó-
wienia. \
- Jabym na miejscu waszem-orwat

sig znagła Brzoska, który się ciągle. wzro-
kiem z Brandtem porozumiewał - jabym
przyjął gościnę u którego z możnych pa-
nów, co wam pomoc przyrzekli. Bo oni, to
jak to mówią, póły cię znają, póki cię wi-

  

Kalkstein uśmiechnął się z dumą.
- Tak też uczynię...-odparł krótko.
Znowu wokół niego skrzyżowałysię

porozumiewające spojrzenia. Ale on tego
nie dostrzegł. Wypił kubek do dna, wstał
i przechadzać się począł po komnacie. Był
bardzo wesół, coraz siebie pewniejszy, a
bawiła go okrutnie strapiona mina Brandta
Przystąpił do niego i po ramieniu klepał.
- Cóż, mości rezydencie? - spytał-

frasujesz się, bo ci Elektora pewno żal. A-
no, przepadł! Jeżeli mi obietnicę dot

 

 

ma-

 

ne będą, to niebawem ujrzysz, jak on tu, |
albo w Krakowie ńa rynku, kędy wola,
hołd na klęczkach składać będzie. .. Więc
ci go żal. . .

Brandt głową chwiał.
- Nie tego mi żal - ozwał się - nie

tego. Niech sobie Elektor radzi sam... Ale
i jest żal, że znów w was przyjaciela tra-

y ciągle o walce myślicie, a ja wniej
po waszej stronie być nie mogę. To trud
no! Skoro zaś u jakiego senatora gościnę
przyjmiecie, to już nawet i dostępu do was

 

   

lękaj się, miły mój! - zawołał.
oś mi teraz u i

nę, powtarzam, o waści. Siedź jeno cicho,
za język mnie nie ciągnij, do Króla na mnie
ze skargami nie łaż, Elektorowi nie donoś
o tem, co podpatrzysz... A tak możesz jego
łaski zachować i nam pożytecznym być...

- Pokorne ciele dwie matki ssie. . .
- wtrącił Brzoska,

A Kalksteina już było nie wstrzymać.
Zaczął długo rozprawiać o krzywdath
Prus, które o pomstę do nieba wok o
samowoli krwawego Frycka, o jego pysze
szatańskiej. Mówił o swoich wpływach i
znaczeniu, przechwalając się obietnicami
panów i króla samego.
- Być też może - rzekł w końcu -

że ja' nasamprzód sam, mając list bezpie-
czeństwa w ręku, do Prus pojadę, Trzeba
bowiem, jak słusznie gada Lehndorff, ową
zastarzałą a zgnębioną szlachtę obudzić. . ,
Muszę się jeno wpierwz biskupem poznań-
skim, Wierzbowskim, naradzić. Jutro sko-
ro się do niego przeniosę. .

- A! - zawołał Brzoska - więc to
on wamgościnę daje? Wyborny uczyniliś-
cie wybór; czcigodny to pasterz, a moc ma
wielką . . . * W

Kalkstein uczuł w tymże momencie,
że powiedział za wiele. Ale niebacznego sło
wa cofnąć już nie mógł. Lehndorff zaś zrę-
cznie rozmowę odwrócił, okazać chcąc, iż
nikomu na tem nie zależało.

Brandt zbladł. Przeniesienie się Kalk-
steina do poznańskiego biskupa dawało zu
pełne bezpieczeństwo exulantowi pruskie
mu. Porwać goz rezydencji senatora, któ-
ryliczny a zbrojny dwórutrzymywał, sta-
wało się niepodobieństwem.

(Ciąg dalszy nastapi)
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Nie zadawalając się tylko dyktaturą, premjer Benito Mussolini
(na lewo) objął ministerjum wojny po gen. di Giorgo
 

decyzje względem Niemiec.

wrażenie
Telegrap
kich pism angielskich, mówi  

- JEONOSTRONNE NIEMCY ->

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-ef)
dla pracy nad stałym pokojem i zwycięstwem postępu - poszły
na marne. Pękła jako-tako ustalona wlara w pacyfizm Niemiec
powojennych. Człowiek z Doorn powiedział, żegotów jest objąć
tron niemiecki, jeżeli się za tem obawie naród. - .

Naród wyraził już swoją wolę i dalsze ukształtowanie sig

wypadków jest tylko kwestją czasu,

II. GŁOS ANGLJI

Przyznać należy, że opinja angielska nie omyllła'słę w sta-

wianiu prognozy w okresie przedwyborczym, Podczas, gdy we

Francji wierzono w większość szans zwycięstwa dla Marxa, pisma

angielskie już przed dwoma mniejwięcej tygodniami poważnie

brały pod uwagę kandydaturę Hindenburga. Zwłaszcza niezależ-

no-konserwatywny OBSERVER, który z niezwykłą precyzją zaw-

sze ocenia wypadki, jeszcze w nr. 6986 z dnia 19-go kwietnia b.

r. szczegółowo wgliczał dane Hindenburga. W tym samym nume-

rze dobrze poinformowany Philip Kerr daje niejako do zrozumie

nia, że nie nie może wpłynąć ujemnie na stosunki i raz powzięte

 

.....Jeżeli Anglja nie opuści Kolonii w 1925 r. (w wypad-

ku spełnienia przez Nlpmców obowiązku rozbrojenta), będzie

to dowodem, że Traktat Wersalski jest świstkiem papieru,

który przemawia na korzyść Niemiec, a nie przeciwko nim

i że nacjonaliści (niemieccy) mają rację, twierdząc, że jedy-

nym środkiem jest tylko siła", (If the British fall to eva-

cuate Cologne in 1925 (if Germany fulfils her obligation to

disarm), it will be taken as proof, that the Treaty of Ver-

sailles is a scrap of paper when it tells in favour of Germany

and not against her, and that the Nationalist are right when

they say that force is the only remedy).

Po wyborach niemieckich prawie cała prasa angielska ude-

rzyła w ten samton, Poważny Times zastanawia się bardziej nad

, jakie wywarł plebiscyt niemiecki we Francji.

bez ogródek broni ideje monarchistyczne.

rowska Daily Mail, która jest najbardziej frankofilska ze wszyst-

że Hindenburg od czasu wojny wy-

raźnie wszedł na tory pacyfizmu, Daily News jest pewna, że poli-

tyka Wielkiej Brytanii nie ulegnie zmianie względem Niemiec.

Daily Chronicle Lloyd George'a nie widzi powodów do niepokoju.

Daily Herald, organ Labour Party utrzymuje, że Hindenburg jest

uczciwym człowiekiem (!) a Manchester Guardian uważa, że wy-

bory niemieckie mogą dotyczyć tylko samych Niemców. °

Pozornie niezrozumiała polityka Wielkiej Brytanii za cały czas

od wielkiej wojny nabiera coraz bardziej wyrazistych form. Cie-

kawe, że w historji powszechnej znajdujemy podobny fakt przed

110 laty, Po upadku Napoleona, na mocy Traktatu Paryskiego, z

| dnia 20-go listopada 1815, 150-000 wojska alianckiego (rosjanie,

prusacy, anglicy i austtjacy) miało okupować północ i wschód

Francji przez 5 lat, jednak na skutek silnej opozycji Rosjan, oku-

pację Francji zdjęto w r. 1818, tj na dwa lata przed końcem.

Obecna rola Anglji niczem się nie różni od taktyki Aleksandra I

względemczłonków „świętego aljansu"i Angli w latach 1815-1818.

(Dokończenie nastąpi).

Daily

Rotherme-

 

Warszawa. - Boruch alias

Bernard Fischer, sanitarjusz 40

pułku piechoty austrjackiej, w

roku 1914 dostał się pó „brawu

rowym cofnięciu się na pozycje

z góry upatrzone" do niewoli ro-

ASPIRYNA

Strzeźcie się imitacji

 

 

Dopóki nie robaczysz nazwy

"Bayer" na paczce, lub na ta-

bletce, nie otrzymujesz prawdzi.

wego wyrobu Bayera uznanego

przez miljony za doskonały 1

przepisywanego przez lekarzy

przeszło dwadzieścia trzy lata

na: =,

Zasiębienie Ból Głowy

Ból Zębów Lumabeo

Bol Ure |Resmatyam

Newrulgle Bóle Wewnętrzne

Przyjmujcie tylko ›"Bayer'a"

Tabletki Aspiryny. Każda cała

paczka zawiera odpowiednie

wskazówki. Wygodne pudelko

z 12 tabletkami, kosztuje kil-

ka centów. Aptekarze również

sprzedają flakoniki z 24 | 100

tabletkami. Aspiryna jest mar.

ką ochronną wyrobów Baye-

| r'a Monosceticacidester Salicy-

} licacld,

 
 

MĄŻ, KTÓRY ZAPOMNIAŁ, IŻ SIĘ OZENIL

Fenomen ten przyjeidia do Polski

syjskiej, Jakiś czas żył w Mos-

kwie, pielęgnował rannych, a że

smutno wlókt się żywyt samot-

ny, przeto ożenił się z niejaką

Sarą Obrazowanie. Wreszcie

wymieniono go jako jeńca i Fi

scher dostał się do Wiednia, -

gdzie żyje do tej chwili,

Ponieważ odbyć miał podróż

wojskowym transportem, prze-

to poprosił swą żonę, aby się

wstrzymała chwileczkę i przy-

jechała później do Wiednia,

gdy on się tam ustali i znajdzie

zajęcie. *w

Pięć lat trwało ustalanie, aż

znudzona czekaniem małżonka

zjawiła się w Wiedniu.

W pierwszej chwili nie poznał

jej mąż,. ani sobie nie przypo-

mipa) aby kiedykolwiek brał z

nią ślub, ale gdy stanęli świad-

  

„Belgeniand"Na statku
chała do Europy panf Paul Les-
sinoff, tona bułgarskiego char-
go d'affaires przy logacji w Wa-

sklngtonie

  
i

 

kówie, wtedy pamięć jakoś wró

cite.

Nie dziwota zresztą, to było

przecież tak dawno... jakieś 9

lat temu. Kto może tak długo

pamiętać każdą bagatelkę.

Skoro jednak oświadczyła mu

żona, ź9 nietylko ją zna, ale i

dziecko z nią ma, (pan Bernard

zdziwił się niepomiernie i zapy-

tak:

- Jak to może być? Prze-

cież wyjeżdzałem z _Moskwy,

gdy jeszcze nie bylo dziecka..

- Nic nie szkodzi, prz
w 9 miesięcy po twoim wyjeź-
dzie. i
- Może być, ale ja już nie

kocham mojej żony i nie chcę
z nig żyć pod wspólnym da-
chem - wołał pan Bernard.
- Pod wspólnym nie konie-

cznie - zawyrokował sędzia-
ale musi pan płacić swej żonie
alimenty.
- Skąd mam wziąć, gdy nie

mam. Nic wogóle nie mam i nie
będę miał, bo ram pech do in-
teresów.

 

J _- Obcokrajowiec i nie ma
pieniędzy? .
Wprawdzie p. Fischer znów

tłumaczył, że zapomniał i ma
dużo pieniędzy, ale sąd. wydał
wyrok, iż ma być odstawiony do
polskiej granicy.

Więc wkrótce powitamy u nas
w kraju męża, który wszyst-
ko zapomina.

ROZNE*

CO KRYJE TAJEMNICZE
JUTRO?
 

Zapowiedź wielkiego przewrotu
w przemyśle.

Ludzie umiejący wyciągać
wnioski z dotychczasowych od-
kryć i wynalazków, wspomina-
ją często o tem, że tylko króciu
tka chwila dzieli nas od no-
wych, zdumiewających i epoko-
wych odkryć i wynalazków. -
Czytelnicy zapewne „zauważyli
częste wzmianki o tak zwanej
sile międzyatomowej z powie-
trza, Z chwilą, gdy człowiek o-
bejmie swym mózgiem jedną z
powyżej -wspomnianych tajem=
mic przyrody i okieizna ją dla
własnego użytku - w całym
świecie nastąpiniesłychany prze-
wrót w przemyśle.

Zmikną wszelkie maszyny pa
rowe, czy silniki benzynowe. -
Zastąpi je może jakiś samowy-
starczalny, samogenerujący,
własny prąd motor elektryczny,
albo nigdy niewyczerpująca się
baterja, czy wreszcie jakieś ma
te pudełeczko, będące rezerwoa-
rem olbrzymiej, wiecznie trwa-
jącej siły popędowej.

Już dziś znajdujemy się w
przededniu podobnegk, zdumie

OWY ulepszony model
- z wielu nowemi za-

letami piękności 1 szyku.
Posiada punktualność, ja- ,
kiej każdy słusznie  Gpo- -
dziewa się po Ingersoll. "

$1.15 -

&=——_—a=——ń£

wającego odkrycia, jeśli można
wierzyć różnym wiadomościom.
Z Londynu nadchodzi wieść, że
znalazł się tem elektrotechnik,
niejaki J. B. Kramer, który
wpadł na ślad stworzenia mate-
rji elektrycznej, mogącej trwać
tysięce lat w pełni jej sił akty-
wnych, Wedle niego, cała ta
skomplikowana tajemnica mm]”-x
stawia się zupełnie prosto, jak
40 zwykle bywa że skomplikowa
nemi sprawami. Tworzy się oto
baterje z dwuch płyt bieguno-
wych, każda z innego metalu,
jak np. jedna z miedzi, a druga
z aluminium, posiadające tę
własność że każda reaguje ina

 

-| eze} na akcję promieniotwórczą
odnoinych .pierwiastk6w. .Po-
między płytami znajdują się

[właśnie te pierwiastki promie-
niotwórcze i z całości wytwarza
się prąd elektryczny, z którego
czerpie się zwykłą drogą,
stkim znaną, za pomocą łączni=
ków. *

Długowieczność baterji „ma
polegać na tem, że niektóre pro
mieniotwórcze pierwiastki za-
chowują swoją siłę działania
przez całe tysiące lat, pomija-
jąc już radjum, aktywność któ-
rego ma być wieczną, względnie
niesłychanie długotrwałą i nie-
obliczoną jeszcze przez ludzi. B

Takich radjo-aktywnych, czy
Ii promienio - twórczych pier-
wiastków znamy kilka. Są mi-
nerały i piaski, posiadające siłę
radjoaktywną, trwającą cało
tysiące lat. I niema obawy, że
tych materjałów. radjo-aktyw«
nych kiedykolwigk zbraknie,
skoro proces radjo - aktywny
w przyrodzie jest stały i
ny. 4
O ile po tej nitce wiedza te-

chniczna pójdzie do kłębka i
wynajdzie baterję, trwającą ty
siące lat, przewrót w przemy-
śle i całem życiu dzisiejszem

 jest nieunikniony.
 

Brooklyn

21-go czerwca

 

 
Datę powyższą każdy powie

nien sobie dobrze, zapamiętać,
albowiem w dniu tym szeroko
znany Chór „Dzwon Zygmun-
ta" urządza doroczny swój pik-
nik w ogrodzie „Cypress Hill
Park", Zaangażowana już ork'e
stra prof. Mroza i plany, jakie
komitet na piknik ten już po-
robił, dają rękojmię, że będzie
to jedna z najlepszych zabaw w
tym sezonie. Zapamiętajcie więc
datę i nie róbcie żadnych innych
przygotowań na ten dzień.
 

Szkoła Tańców Luni Nesto:
w Brooklynie

. W tych dniach otwarta zosta-
nie w Sokolni w Brooklynie
Szkoła" Tańców  Klasycznych.
Przyjmowane są uczenice od J
do 20 lat. Wpisy i Informacje
w każdy czwartek od 5 do 7 1 w
sobotę od 12 do 2 po południu
W tej Szkole Tańców Klasycze
nych dziecko nabiera szyku i

uzyskAJcia LicENSJĘGwarantujemy wyuczesti Wiir" prowa-zenia ›amochodu nawet w najwięk»

sastocHórug
sRQOKLVN Auro scHooLTel." Triangle (967

  

KOMPLETNY

 
orsPRowapzawiabe

43. Martie: Avenue, Breaklyn, N. V.Waprieciw License Buren

i okolica:

uczy, się eleganckich ruchów,
ciało nabiera gibkości a ćwicze»
nia fizyczne wpływają korzyst-
nie na zdrowie. Tańce klasycze
ne są dzisiaj tak popularne, że
marzeniem każdej panny jest,
aby umiała tańczyć. Niama nio
pieknlqazegn. nic co bardziej i

lepiej wychowuje dziecko, jak

popisywanie się zgrabnemi kla-

sycznemi tańcami, które uszla»

chetniają ciało i duszę dziecka,

Warunki są bardzo dogodne.

POLSCY LEKARZE

 

 

 
Telefon, Greenpoint $118

  

EPO po

1. respoceal znów "mwy

t

Telefon, Huguenot 0996

8. M. Lewandowski, M, D.

copzmy URzEDOWE:
1 po pol. i od ¢

1 niędunić i ledsa 1do'sTese

Taf Fourth: Avenue, Brooklyn, , y.

---

Dr. Franciszek W. Wiński

Owa Biura w Brooklynie

663 Leonard St. 116 North Gth St.

~

Misko Berry
| 99 ao ranec=

Od # do 4 wieczór

Telóphone, Greenpoint tios, ards

wilco Nassau Ave.
08 1 do z po pot
O4 & do 8 wiscde

  

 
CiESIEL 1 ZAKROGKI

Budownlcze kontraktorzy, Wrko-

nują wszelkie badowiane 1 comen-

towe roboty

Biuro -238 Freeman: Strost
Tel 1265

Rezytepcia N Franklin: Street
Tal.: Greenpoint. 4016
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PAINLEVE MA WYGLĄD SZTUBAKA 1 JEST

PARYŻ, 10-50 maja. - (De-
pesza dziennika N. Y, Evening
Post '). - Premier Painievenie
posiada ani wyglądu „uczonego
człowjeka, jakim jest w rzeczy-
wistości, ani zdolnego polityka,
jakim się okazał ostatnio.

Jest. on niski i tłusty, i po-
minto wąsów robi wrażenie
sztubaka,

Jest pn jednakże wprost ge-
njuszem na punkcie roztargnie-
nia. Jego niezdolność zapamię-
tywania drobnych rzeczy jest
bynajmniej nie udasa, lecz rze-
czywistą.
Niedawno Painleve miał w

głosić główną mowę na pe
nym bankiecie w Brukseli. S
źnił się na pociąg, gdyż po dro-
dze zatrzymał się w pewnym
sklepie po to, żeby kupić sobie
cylinder, i, przeglądając moc ró
Anych fasonów, tak długo nie
mógł się zdecydować na wybór,
że gdy wreszcie uskutecznił ku-

  

 

 

BARDZO
puo, to przekonał się, że pociąg
dawno odszedł ze stacji, Wsiłu-
jąc dostać się koniecznie do:
Brukseli i być obecnymna ban-
kiecie, wybrał się tam w podróż
automobilem. ale w połowie
drogl zaskoczyła go burza i zma
sile dozzrezygnowania ze swe-
go zamiaru.

Painleve zapomina nieraz na-
wet o swym samochodzie. One-
gdaj, wychodząc z Pałacu El
zejskiego po konferencji z pre-
zydentem Doumergue'm był tak
zamyślony, że pieszo skierował
się w kierunku Qual d'Orsay i
dopiero trąbka jego  szofera
przypomniała mu o czekającym
nań automobilu

Painleve'go roztargnienie
wzbudza nieraz wesołość na ró-
źnych sesjach, Pojawia się on
nieraz rano w wieczornem ubra
niu i naodwrót. Herriot i inni

rozwalają sobie często

na różne zarty z racji jego przy

slowiowego rortarenicnia.

  

 

 

TRESCA POWRÓCIŁ

Z WIĘZIENIA W ATLANTA
(Ciąg dalszy ze str. 1].

zydencie, jestem człowiekiem,
któregoś uwolnił z więzienia!
Ale nie powiedziałem tego, gdyż
obawiałem się. że który z urzę-
dników Departamentu Stanu
podskoczy do prezydenta i za-
woła: „Panie prezydencie, na
Ntość Boga, bądź pan ostrot-
ny! On może ma bombę w kie-
szeni:"
„Pomimo tego, co głosi o

mnie rząd Musgolinie'go, nie
noszę bomb. Celem moim jest
wolność, nie anarchja.
„Nikt mnie n'e zatrzymał, nikt

mnie nie zidentyfikował i mo-
głem zrobić, co mi się podobało.
Ale jedynem mojem życzeniem
było podziękować prezydentowi
za jego dobroć. Pomimo to, nie
będąc, zaproszonym gościem, za
chowalem milczenie".

Tresca oświadczył, żema' za-
miar w dalszym ciągu atako-
wać Mussoliniego

„Mussolini siedzi na wulka-
nie, który lada chwiła gotów
jest wybuchnąć 1 wyrzucić ze
swego wnętrza wolność ludu i
zapomnienie pupleumkow Mus

soliniego, despoty

"Mussolini jest' przywódcą ban

dy morderców,łotrówi skryto-

bójców. Są to despoci. Atako-

wałem ich w mem piśmie i Mus-

solini za pośrednictwem amba-

gadora Włoch w Washingtonie.

księcia Castani posłał mię do

więzienia pod pretekstem ogło-

szenia o kontroli urodzin.

„Wypadek jaki miał miejsce

ze mną, podobny jest do tego,

co doświadczył hrabia Karoly},

Obaj padliśmy ofiarą Amery-

kańskiego Departamentu Sta-

nu. Wyrażając się w ten spo-

sob nie atakuję Charles'a E-

vans'a Hughes'a, ani sekretarza

Kellogga, ale system rządowy,

który pozwala Departamentowi

Stanu przychylać się do żądań

despotycznych rządów zagrani-

cznych i spełnać te żądania".

Tresca twierdzi, że prasa a-

merykańska może nie rozm śl

nie nawet, robi z Mussoliniego

bohater#, podczas gdy w rze-

czywistości jest on nikczemni-

kiem.
„Razem ze swymi przyjaciół-

mi rozbił on jedność robotni-

ków, zniechęcił ich wzajemnie

względem siebie 1 w odpowied-

niej chwili pokonał ich siłą.

Włochy były wtedy chore, a on

zamiast je uzdrowić, zaczął mor

dować. Obiecał on przywrócić

lad i poszanowanie prawa, w

rzeczywistości zaś rozporządze-

niami swemi ubrał wszystkich

w kaftany bezpieczeństwa, Re-

zultat jest taki, że prawo i po-

rządek nie istnieje dziś we Wło-

szech. Teror, degpotyzm, mor-

deretwa, gwalty panują wszech-

władnie, Włochy więcej od ja-

kiegokolwiek innego kraju ko-

chają wolność, ale nie otrzy-

mamy jej nigdy pod rządami

~ Museolini'ego. -Musi on upaść,

robptnicy muszą pow stać, śred-

"nia klasa musi powstać, a do-

piero wtedy Włochy -zostaną

mzwlune
Tresca ponownie obejmie re-

dakcję swego pisma Tutejsi
Włosi zamlwum w dniu 23-cim

na jego cześć

  

   

 

   

 

 

     

   

  

. 10 maja. -

an! _( lata, fil-

mowa pana Juskine Valse,

która sama oddała

 

 

 

policji, opowiedziała jej szcze-

góły spisku przeciw Poli Negri,

mającym na celu zniestawié

konduitę tej ostatniej.

Według słów policji spisek

ten tyczył się zdjęć fotograflcz-

nych, dokonanych w New Yor-

ku, do których panna Valse,

znana ze swego podobieństwa

do Poli Negri pozowała z pew-

nym mężczyzną.

Mężczyzna ten, który dawniej

był wybitnym dyrektorem filmo-

wym; stał na czele szajki spo-

dziewającej się wyłudzić od Poli

Negri olbrzymie sumy pientę-

dzy za zwrócenie jej zdjęć foto-

graficznych.

Czterech znanych szeroko w

Los Angeles byznesmanów zo-.

stało aresztowanych na rozkaz

szefa policji Hearth'a, który

sądzi, że stali oni na czele szaj-

ki międzynarodowej, wyłudza.

jącej od bogatych ludzi pienią-

dze na całym świecie i z Los

Angeles kierowali jej machina-

cjami.

COOLIDGEPRZEWIDU.

JE REDUKCJĘ BU.

DZETU 0 $300,000,000

WASHINGTON, 10 maja. -

Rozpoczęta przez prezydenta

Coolidge'a kampanja oszczę-

dnościowa w wydatkach rządo-

wych ma zapewnić dalszą, po-

ważną redukcję w budżecie rzą-

dowym na rok fiskalny 1826.

Prezydent jest pełen nadziel, że

przy dobrych chęciach uda się

obciąć budżet o $300,000,000

tak, ażeby sumy przedstawione

w następnym kongresie w pre-

liminarzach, budźetowych nie

przekroczyły $3,000,000,000.

Obecne obliczenia budżetowe

na rok rozpoczynający się 30-

go czerwca przewidują wydatki

w _wysokości _$3,267,000,000,

nie obejmują one jednak depar-

tamentu poczty, biorąknato-
miast pod uwagę wydatki połą-
czone ze spłatą długu, publicz-

  

nego.
Dyrektor budżetu Lord, któ-

ry- wczoraj, w sobotę powrócił
do Washingtonu po miesięcz-
nym objeździe po kraju z mo-
wami, w których poinformował
tysiące płatników podatkowych
o programie oszczędnościowym
prezydenta. Po powrocie zaj-
mie się on natychmiast naszki-
cowaniem nowego budżetu na
konferencji -z prezyHenŁom.

Kilka departamentów rządo-

wych przesłałojuż do biura bu-

dżetowego przedwstepne obli-

czenia swoich wydatków na na-

stępny rok fiskalny. Termin

nadsyłania ostatecznych obli-

czeń upływa we wrześniu.

Walka o dalszą redukcję po-

datków federalnych jest już w

połowie wygrana, druga jej po-

łowa jeduak natrafi na silny

apor. Grupa republikanów w

Izbie posłów, która złączyła się

w ostatnim kongresie z demo-

kratami w opozycji przeciwko

przyjęciu planu sekretarza Mel-

lon'a, przewidującego obniżenie

maximum podatków dodatko-

wych do 25 procent, -nie będzie

się opierała podobnej redukcji

na następnej sesji kongresu.

Przy republikańskiej więk-

szości wizbie. przeprowadzenie

bilu zmniejszającego podatki

dochodowe jest uważane za pe

wne bez względu na przewidy

«any opór demokratów. Podob-

nie przedstawia się, sytuacja w

senacie.

Co do projektu zniesienia fe-

deralnych podatków  spadko-

 

 
  

  

Nash,

. h,

 

Książę Salit Bay, który przez cztery tygodnie był mężem pani

najładniej ubierającej się w Europie, kobiety, został

aresztowany w Paryżu pod zarzutem oszukania na 10,008 dol.

dostawców automobili, klejnotów; itd, Fotografja przedstawia

młodą parę podczas! miesięcy miodowyćh w. Paryżu

 

) wych, wiele rzeczy _obecnie

wskazuje, że plan ten spotka się

z zdciętą opozycją. Jeden z li-

derów republikańskich, który w

ostatnim kongresie był za pod-

wyższeniem podatków spadko-

wych, powiada Obecnie, że nic

sprzeciwiałby się dłużej obmiże-

niu skali tych podatków.

Eksimigrant z Polski kupuje

Pałac Astora

 

Pałac Vincent'ego Astora

prey Fifth Avenue i 65th Street

przez długi przeciąg czasu zna-

ny jako centrum życia towarzy-

skiego w New Yorku, przeszedł

w tych dniach na własno i

jakiego -Benjamina _Wintera,

który 25 lat temu przybył bez

grosza jago imigrant z Polski.

Ceną kupna wynosiła około

$3,000,000. Winter oznajmił. że

›rezydencja_ będzie zburzona, a

na jej miejscu stanie nowy bu-

dynek apartamentowy. Koszt

budowy wyniesie około dziestę-

ciu miljonów dolarów

Nowy. właściciel pałacu roz-

Boczął swą karjerę jako malarz

pokojowy. Stopniowo zgroma-

dził (on mały kapitalik i zaczął

  

  

sze roboty. W 1914 roku roz-

począł na większą skalę zajmo-

wać się kupnem i sprzedażą re-

alności.

Wostatnich dziesięciu tygod-

niach zakupił on rozmaite re-

alności: za sumę $10,000,000.

Morris Plan Company w New

Yorku założoną została 31-go

grudnia 1914 roku z kapitałem

$100,000. Kapital ten' wzrósł

prędko do $1,000,000, a teraz ta

kompanja posiada $25,000,000.

Operacje tego towarzystwa pro-

wadzone są w New Yorku przez

dziewięć biur a | nadzorowane

przez State Department of

Banking. Kompanja ta jest

Członkiem American Bankers

Association, Ciało dyrektorskie

tworzą prezydenci h&ndlowych

oszczędnościowych banków.,

przemysłowcy, pedagodzy, ka-

pitaliści i inne znane osoby w

świecie społecznym i filantro-

pijnym.

! Morris Plan or- Industrial

Banking zorganizowane zostało

aby udzielać kredytów ludziom

zarabiającym i zowodowcom, i

drobnym kupcom o dobrym cha-

rakterze i o sile zarobkowej.

Pożyczki tylko w odpowied-

nich wypadkach udzielane były

w wysokościach od $50 do

$5,000. |Splaty. miesięczne lub

„rocznie na okres jednego roku

lub mniej" są pnewndznane dla
pożyczających. -/

Cele na które dane były po-
życzki różnią się od małych sum
na zakupno i urządzenie domów,
na rozszerzenie interesów i inne
podobne przedsięwzięcia.

„dne

Do członków Stow. Mech.

Polsklcb w Alfleryce

martwic.—17 maja, o>godz.
m,nmn w Domu Polskim, 2505
Washibigton ul., prey Dudley Sta-
tion w Boston, Mass., odbędz
się bardzo ważna konferencja, na
którą delegaci nietyl

  

  

nie mogą "być obecni,
uwlnumxac zodpowiednie listy,

uwuzujqcr kwe zapatrywania dla

dobra ' ogólnego Stowarzyszenia,

adresując na ręce sekrelarza,

Upłynęło kilka miesięcy od o-

" w cad «4

powinni

 

 

przyjmować kontrakty na więk- |

statniego zjazdu, sprawy są za-

niedbane, więc musimy się licze

nie zjechać i na czas zadecydo-

co namczynić wypadą, Pro-

szeni są także czterej nowi. dy-

| rektorzy o przybycie. _

Członkowie z Bostonui okolicy

mają stawić się wszyscy.

  

Za komitet okręgowy

Edmgind: Szczechowi

121 Derby St.,

  

 

 

Pamiętajcie o Komka: Im.

 

' Praca dla Kobiet
(Help, Wanted Female)

  

OPERATOREK

gorsetów przy naprawianiu
Dęby zapiata.-Stała praca.

Dobre warunki.

+ ia naty

BONWIT TELLER & CO.

8 East 38th.Street, Balcony
(101)

 

\_ TKACZY POTRZEBA

doświadczonych

przy mnękkxm i surowym
jedwabiu

R & H SIMON COMPANY ,

* -540 Gardner Street

Union Hill, N. J.
NIK (161)

| OPERATOREK
doświadczonych przy sukienkach

Stała praca, dobra zapłata.

N. WEIDES ,
304—901 St Jersey City, N. J.

(120

pziB W CZ 4 1
do przędzalni

Dobra. miejscowość,
DOBRA ZAPŁATA-STALA (PRACA

Zgłoszenia -"

J. T. PERKINS CO,, Inc
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E. SZAMINSKI
217 East 20th St, New York
pomiędzyFitst 1 Second Avenue's
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Poszukiwania

(Information Wanted)
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Praca dla Kabul
(Help Wasted Female]
 

POTRZEBA TKACZY

przy miękkim i surowym
jebwnbm

R & H SIMON COMPANY

540 Gardner Street

Union Hill, N. J.
(16m)

MĘŻCZYZN POTRZEBA
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Praca dla Kabul
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116 East 7th’Stregt
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ROOKLYNIE, Mieko Subway's,
jedno piętro domu Jest próóne

dom, pięć pokm
każlowane kupiesie

TANIE FARMY I DOMY /
NA SPRZEDAŻ | NA ZAMIANG

DOMY w którymkolwiek mieście! ,
sprzedaje 1 wymieniam
interes.
FARMY od ndjmniejszych do naj»

większych. Obsiane i z inwentarzem
sprzedaję i na domy lub interes za
mientam

Zgłaszać się osobiście lub listowe
nie do:

W. MAZURKIEWICZ

Brooklyn N. Y.
wmiędzy2ird 1 24
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Interu) do Sprzedam:
Business Opporeummn

BUCZERNIA 1 do sprzedania,
przystepna "cenę w: poleko-zyekiej
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CANDY Bure do sprredania tub poszu-
kuję mólnika aibo spónieskę. M5 #

Tith M.. Rent $15. Cen: $280.
_nom
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" w NEW YORKU ~

3 FAM. DREWNIANY,

GOTÓWKI 83,000

LOTA 33 x 106, APARTA

Towki WEDLE UMOWY,

19.000. w

to $10,000. -

 

Gawlinski & Co.

BIU R A : ?

436 East 16 Street 231 Drigi A-venłu
Home Owners Ass przy Grakam Ar

Polecają następujące domy: w

w BROOKLYNIE

18 POKOI,
TALE ZLEWY, W BARDZO DOBRYM STANIE, W ŁAONYM
ŁOŻENIU, NA-PEŁNEJ LOCIE, RENT $1344. CENA $11,000,

S'FAM, MUROWANY BLISKO PROSPECT PARKU 1 SUBWAVU,
ENTA PO 6 i 7 POKOI,

ELEKTRYKA, BIALE ZLEWY, PAROWE OGRZEWANIE, RENT
~ $5600. CENA $32,000, MAŁA WPŁATA 1 DOGODNE WARUNKI,

8 FAM. MUROWANY, APARTAMENTA PO 5 POKOI, KĄPIELNIE,
ELEKTRYKA, ULEPSZENIA, RENT,$3,180. CENA$19,200, Go-

" NEW YORK:

10 Fam.MUROWANY PO &-POKOI DLA RODZINY, ELEKTRYKA,
BIAŁE ZLEWY, RENT 53,324 CENA $20.

11 FAM. MUROWANE 6POKOJOWE 'APARTAMENTA, wezyst.
KIE NAJNOWSZE ULEPSZENIA, BARDZO DOBRZE UTRZYMA.
NE, RENTU OKOŁO $6,000. C ENA $38,000, WPŁATY OkoŁo

18 FAM. r 2 SKLEPY NA ST. MARK'S PLACEPaz, PARKU, 3 i
4 POKOJOWE APARTAMENTA, ELEKTRYKA, ULEPSZENIA,
GORĄCA WODA, RENT $8,200. CENA 850,00, GOTóWKI OKO:

Także wiele Innych dobrych propozycji w New Yorku, Brooklynie
cy.

Wezeikich Informacji udzieli jedno z naszych. dwuch blur:
w

W BROOKLYNIE

ELEKTRYKA,

  

KAPIELNIA,

, WPŁATY 84,000 

 

 

 

 

 

 

  


